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ПРЕДГОВОР
Овaа Рамовна политика за раселување која ги опфаќа прашањата за присилно преселување и откуп на земјиште е изготвена од страна на кабинетот на заменик премиерот за економски прашања - институцијата која е назначена како агенција за имплементација. Тој е еден од клучните документи на Проектот за регионална и локална конкурентност на туризмот финасиран од ЕУ ИПА фондовите, а спроведуван од страна на Светската банка. Останатите заштитни мерки, Рамката за управување со животната средина и соодветните планови за управување со животната средина се одразени во Оперативниот прирачник. Оваа Рамковна политика за раселување е документ кој го дополнува Оперативниот прирачник. Овој документ ги зема предвид пристапите и политиките за откуп на земјиште и раселување побарани од страна на Владата на Република Македонија и Светската банка, како и најдобрите меѓународни практики. Документот дава рамка за обезбедување на усогласеност со барањата на сите страни, со разбирање дека ќе се применат најстрогите барања на секоја од страните. Оваа рамковна политика за раселување е елаборирана за Проектот за регионална и локална конкурентност на туризмот финансиран од ЕУ. Проектот има повеќе компоненти кои се фокусираат на поддршка на туристичката понуда во инфраструктурата поврзана со туризмот (знаци, патишта, центри на посетители, паркинзи) и локации на културното наследство. 
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Светска банка
ПОИМНИК
Скратен акционен план за раселување: Плански документ кој опишува што ќе се направи за да се одговори на директните социјални и економски влијанија поврзани со присилното раселување или експропријација на земјиште. Овој поим се применува онаму каде што лицата кои се засегнати од проектот се помалку од 200.
Институција-корисник: Единица за спроведување на проектот е лоцирана во кабинетот на заменикот премиер за економски прашања. Единицата за спроведување на проектор е агенција за спроведување која, исто така, ќе обезбеди грантови и инвестиции за институцијата-корисник која ќе биде општина или било која друга агенција надлежна за примање на инвестицискиот грант за инфраструктура. Во поголемиот дел од случаите институцијата-корисник која ќе ја врши експропријацијата ќе бидат локалните или централните власти задолжени за соодветната инфраструктура. Затоа за цели на откуп на земјиштето секогаш кога ќе се спомене институција-корисник тоа ќе бидат соодветните локални или централни власти, односно ако станува збор за експропријација на земјиште за локален пат, тогаш институција-корисник ќе биде локалната самоуправа и на тој начин локалната власт ќе го врши откупот на земјиштето. Ако патот се класифицира како регионален или национален, тогаш Министерството за транспорт ќе биде институцијата-корисник и на тој начин Министерството за транспорт ќе го продолжи процесот на откуп на земјиштето.
Попис: Истражување на домаќинствата која ги опфаќа сите лица засеганти од проектот без разлика на правото или сопственоста. Тој обезбедува комплетен список на сите лица засегнати од проектот и нивниот имот. Пописот може да се користи за да се минимизираат погрешните тврдењата од страна на луѓето од подрачјето зафатено со проектот во надеж дека ќе бидат платени и/или преселени.
Надоместок: Плаќање во готово или во натура на вредноста за замена на принудно земениот имот: Дејства кои може да се преземат без информирана согласност или моќ на избор од раселените лице.
Присилно раселување: Неодминливото раселување на луѓето и/или влијанието врз нивниот живот, средства и заедничка сопственост кои произлегуваат од развојните проекти кои создаваат потреба за обнова на нивниот живот, извори на приходи и основи за имот.
Лице засегнато од проектот вклучува било кое лице или лица кои, на сметка на извршување на програмата, или кој било од нејзините проекти, под-компоненти или делови, ќе има/ат негативно влијание врз нивното право, посед или интерес на која било куќа, земјиште (вклучувајќи станбено, земјоделско и пасишта) или на било кои други фиксни или подвижни средства кои ги стекнал или ги поседува, во целост или делумно, привремено или постојано, или негативно влијание врз дејноста, професијата, работата, местото на живеење или живеалиште или врз нивниот стандард на живот;
Вклучување на јавноста: Дијалог кој опфаќа консултација и комуникација помеѓу поборниците на проектот и јавноста. Тоа вклучува дисеминација, застапување и презентирање на информациите.
Раселување: Општ термин поврзани со откуп на земјиштето и надомест за загубата на средства, без разлика дали се работи за вистинско раселување, загуба на земјиште, засолниште, средства или други средства за живот и ги вклучува сите преземените мерки за ублажување на било која од нив и сите негативни влијанија на имотот на лицата засеганти од проектот и/или на нивните средства за живот, вклучувајќи и надоместоци, раселување (онаму каде што е соодветно) и рехабилитација;
Акционен план за раселување: Временски определен акционен план со буџет, кој ја поставува стратегијата за раселување, целите, опциите, правата, дејствијата, одобренијата, одговорностите, мониторинг и евалуација.
Рамковна политика за раселување се повикува на овој документ кој е целокупна политичка рамка за раселување на лицата засегнати со проектот. Рамковната политика за раселување го опишува процесот и методите за раселување според програмата, вклучувајќи и надоместоци, раселување и рехабилитација на лицата погодени од Вредноста на програмата за раселување: Метод на процена на средствата кој помага во одредување на износот доволен за да се надоместат изгубените средства и да се покријат трошоците за трансакции. При примената на овој метод на вреднување, амортизацијата на објектите и средствата не треба да бидат земени предвид;
Релокација: Физички релокација на лицата засеганти од проектот од нивните места на живење пред програмата: Оние кои имаат интерес во развој на проектот и кои ќе бидат вклучени во процесот на консултации, ги вклучува било кој засегант поединец или група или оној кој верува дека е засегнат од проектот; и било кој поединец или група која може да има значајна улога во обликувањето или да влијае на проектот, позитивно или негативно, вклучувајќи ги заедницата/населението-домаќин.
Ранливи групи: Различни групи на луѓе кои би можеле да страдаат од преголеми ефекти од раселувањето, како што се старите, младите, хендикепираните лица, сиромашните, изолирани групи и самохраните родители.
1. Вовед
1.1 Основни податоци за проектот
Проектот за локакална и регионална конкурентност е инвестициска операција со времетраење од четири години финансирана со грант од Европската Унија. Проектот за локакална и регионална конкурентност ќе се управува како хибриден фонд и ќе се состои од три компоненти, една која ќе ја извршува Банката и две од Владата на Македонија. Активностите во компонента која ќе ја извршува Банката (компонента 1) ќе помогне во продолжување, надградување и проширување на капацитетите и активностите за техничка помош во областа на туризмот на централно ниво во рамките на Програмата за поддршка на конкурентните индустрии и иновации во Македонија (грант од повеќедонаторски траст фонд кој ќе биде ефективен до средината на 2016 година). Во исто време, во компонентата 1 ќе се финансира техничката и советодавната помош на Банката за политики и мерки на секторско ниво кои ќе бидат од корист и дополнување на активностите во рамките на компоненти кои ќе ги извршува примателот (компонентите 2, 3 и 4). Компонентата 2 ќе ја финансира техничката помош, опрема, како и градење на капацитетите во избрани туристички дестинации, кои се способни да демонстрираат солиден потенцијал на пазарот, стратешка локација, како дел од една поширока 'тема' или маршрутата и поголемо влијание врз развојот.  Поддршка во управувањето, вештинитe, иновациите како и во локалното планирање со клучни инвестиции во јавната инфраструктура (Компонента 3) се сметаат за најефикасен пристап кон развој на конкурентни и продуктивни дестинации кои им се привлечни и на приватните инвестиции и на потрошувачите. Компонента 3 ќе обезбеди инвестиции во инфраструктурата и услугите поврзани со туризмот во дестинациите. Оваа компонента ќе ги поддржи големите и малите инвестиции во избраните туристички дестинации, со цел да се надополни понудата на производи во однос на знаменитостите, локациите, како и на општото искуство на посетителот. Предложените под-проекти, исто така може да се спроведуваат во партнерство со граѓанските организации и заинтересираните страни од приватниот сектор, вклучувајќи професионални организации.
Инвестициите во инфраструктурата на под-проектите може да вклучуваат: 

•
Реставрација на културното и природното наследство, фасади на традиционални и објекти од историско значење (згради со историска вредност и/или традиционална архитектура);
•
Санација на општинските инфраструктурни и комунални услуги во централните историски области (историски јадра) и државни објекти за одмор;
•
Подобрување на пристапните патишта до локациите и атракции, уредување на јавниот простор и јавните места за паркирање
•
Поставување знаци;
•
Надградба на јавни места и културни објекти, објекти за ски и спа-центри;
•
Мапирање и надградба на патеки за пешачење и велосипедизам;
•
Изградба или рехабилитација на туристичките информативни киосци и канцеларии, како и на јавните тоалети.
Примарните корисници на инфраструктурните проекти ќе бидат локалните заедници, општините, како и локалните, регионалните и меѓународните посетители. Индиректни корисници ќе бидат стручните организации и заинтересираните страни од приватниот сектор, кои ќе имаат корист од подобрување на условите за работа и развој на пазарот. Во прилог на под-компонентата инвестиции, проектот ќе обезбеди грантови за поддршка на зголемување на вредноста на испорачаните туристички услуги. Под-компонента ќе обезбеди мали грантови за активности кои им служат на овие цели, помагајќи директно решавање на клучните потреби нагласени во Развојните планови за дестинацијата (Компонента 2). Активностите би можеле да вклучуваат техничка помош (на пример, дизајнирање и имплементација на локални програми за врски, модули за обуки за вештини базирани на компетентност) техничка и финансиска поддршка (на пример, за натпревари за туристички иновација во училиштата или здруженијата), поситни работи (на пример поправка на инфраструктурата или реставрација), опрема (на пр. ИКТ) или промотивни активности (мотивација за регрутирање, маркетинг на локални производи, бизнис-со-бизнис интеграција, брендирање и маркетинг активности).  Грантовите ќе се извршуваат до лица вклучувајќи ги и јавните агенции, мали и средни претпријатија, здруженија на приватниот сектор, обука/даватели на образовни услуги и невладини организации (НВО). Оваа под-компонента, исто така, ќе финансира иновации преземени од страна на микро и малите приватни претпријатија за развивање нови или подобрени производи и услуги во синџирот на вредност на туризмот; за спроведување маркетинг активности или за развој на бизнисот; за извршување обуки; купување на опрема за ситна опрема; за спроведување ситни поправки на постојните објекти; и други активности, со исклучок на нова градба. Грантови за приватни претпријатија ќе бараат сопствев придонес од 50-60 проценти во готовина/ во инвестиции.
Во случаите каде што приватниот сектор ќе биде корисник на грантот, тогаш инвестициите не може да се направат на било кој друг имот поинаков од оној кој е во сопственост на примателот или на јавно место кое не е во употреба од страна на кое било друго физичко или правно лице. Корисник на грантот може да инвестира во јавен простор со согласност од соодветната владина агенција откако ќе се утврди дека просторот не се користи од страна на некое друго лице.
1.2 Образложение за подготовка на Рамковната политка за раселување
Овој документ претставува Рамковна политика за раселување за предложениот Проект за локална и регионална конкурентност. Таа го опишува политиките, процедурите и процесите кои ќе се следат во текот на проектот при ублажување на негативните социјални влијанија како резултат на проектните активности помеѓу лицата засегнати од проектот, со и без имотен лист, чијашто земја/имот, бизниси и други средства се експроприрани за извршување на градежните работи.
Рамковната политика за раселување е подготвена за водење на претстојниит откуп на земјиште и со потенцијалните раселувања за изградба на патот, во согласност со барањата на Светска банка  - Меѓународната банка за обнова и развој (ИБРД) и нејзнините оперативни политики 4.12 како и со националното законодавство.
СБ ОП 4.12 покажува дека Рамковната политкика за раселување треба да бидат подготвени при оценување дека големината и локацијата на земјиштето или раселувањето не може да се знае бидејќи проектот има неколку компоненти.
Проектот за локална и регионална конкурентност ќе финансира подобрувања на инфраструктурата кои би можеле да влијаат на приватниот имот или на јавното земјиште што може да биде во употреба од страна на приватни лица или да има некои влијанија врз малите бизниси. Сепак, ова влијание не може да се утврди бидејќи самиот проект е програма со која инвестициите ќе бидат утврдени во текот на спроведувањето на проектот.  Така, прецизната и точната количина земјиште се уште не е потврдена и како последица е во подготовка, а не сајт специфични рап. 

1.3 Очекувани влијанија 

Што се однесува до листата на најверојатните инвестиции нема да има преселба на луѓето ниту пак ќе има потреба од откуп на земјиште од големи размери. Најверојатни влијанија доколку ги има, ќе бидат линеарните фракции на земјиштето за експропријација или малите димензии, не поголеми од неколку стотици квадратни метри, на земјиште кои ќе бидат нелинеарни. Можните грантови за инфраструктура се следните
-
Реставрација на културното и природното наследство, фасади на традиционални и објекти од историско значење (згради со историска вредност и/или традиционална архитектура);
•
Санација на општинските инфраструктурни и комунални услуги во централните историски области (историски јадра) и државни објекти за одмор;
•
Подобрување на пристапните патишта до локациите и атракции, уредување на јавниот простор и јавните места за паркирање
•
Поставување знаци;
•
Надградба на јавни места и културни објекти, објекти за ски и спа-центри;
•
Мапирање и надградба на патеки за пешачење и велосипедизам;
•
Изградба или рехабилитација на туристичките информативни киосци и канцеларии, како и на јавните тоалети.
Потенцијалното земјиште за експропријација може да биде земјоделско или градежно земјиште во зависност од зоните за користење на земјиштето. Исто така, може да биде потребно привремено блокирање на пристапот до земјиштето или објектот или привремено преместување на мали бизниси, како што се киосци или продажба од шатор. Природа на влијанијата е тешко сега да се утврди, но бидејќи влијанијата ќе бидат од мали размери еднаш ќе има потреба од откуп на земјиштето, па Агенцијата за имплементација ќе подготви скратена верзија на Акциониот план за раселување. Отсега натаму, за тековниот проект, соодветните локални власти или надлежен орган на централната власт, со поддршка на Агенцијата за спроведување ќе подготват скратена верзија на Акциониот план за раселување кога тоа ќе биде потребно. 
1.4 Цели и принципи на политиката за раселување 

Целта на оваа Рамковна политика за раселување е да ја води подготовката на рамковните политики за раселување кои ќе обезбедат дека сите засегнати лица ќе бидат соодветно консултирани, дека ќе им бидат достапни сите механизми за поплаки и соодветно и навремено ќе им се исплатат трошоците за раселување или пазарната вредност (што и да е повисоко) за нивната загуба, а ќе се предвидат и мерки за санација, така што тие ќе бидат подеднакво компензирани како и да не постоела Програмата. 

Принципот е дека присилното раселување треба да се избегнува онаму каде што е можно, или истото да се минимизира, со што ќе се истражат сите одржливи алтернативи при дизајнирање на проектот. Ако е неизбежно, активности за раселување треба да бидат осмислени и извршени како одржливи програми за развој, обезбедување на доволно ресурси за инвестиции за да им се овозможи на лицата засегнати од проектот да ги споделат придобивките од него. Понатаму, засегантите лица треба да бидат консултирани и треба да бидат вклучени во планирањето и спроведувањето на надоместокот; како и да им се помогне во напорите за подобрување на нивната благосостојба и стандардите на живеење во реално време, ако се засегнати нивните средства за живот и животниот стандард, до нивото пред проектот или повеќе. 

1.5 Постапка за подготовка и одобрување на Акциониот план за раселување
1.5.1 Акционен план за раселување:
Оваа Рамковна политика за раселување ја уредува подготовката на скратената верзија на Акциониот план за раселување. Акциониот план за раселување на проектот кој е во согласност со оваа Рамковна политика за раселување ќе се развие и ќе се достави до Светската банка за негово одобрување. 

Според ОП 4.12, сите проекти кои содржат откуп на земјиште и/или раселување бараат Акционен план за раселување. Oбемот и деталноста на планот за раселување варира со големината и комплексноста на откупот на земјиште и/или влијанието од раселувањето, односно целосен Акционен план за раселување се бара секогаш кога откупот на земјиштето во проект влијае на повеќе од 200 луѓе, одзема повеќе од 10 отсто од било кој имот и вклучува физичко раселување на населението. Скратениот Акционен план за раселување е прифатлив доколку се раселуваат помалку од 200 луѓе. Дури и ако повеќе од 200 луѓе се засегнати сиот откуп на земјиште не е голем (опфат на 10 отсто или помалку од сите имоти) и не вклучува физичко раселување, прифатлив е скратен Акционен план за раселување. Овој проект не вклучува раселување на лицата опфатени со проектот ниту вклучува експропријација на поголеми парчиња земјиште. 

Скратената Рамковна политика за раселување ги содржи следниве елементи: 

•
анкетен попис на лицата опфатени со проектоти вреднување на средствата
•
опис на надоместокот и друга помош за раселување што треба да се обезбеди;
•
консултациите со лицата засегнати од проектот за прифатливите алтернативи;
•
институционална одговорност за спроведување и процедури за жалбените постапки;
•
постапките за следење и спроведување; и 

•
временска рамка и буџет.
Во случај кога некои од лицата засегати со проектот може да изгубат повеќе од 10 отсто од нивните продуктивни средства или да бараат физичко раселување, планот, исто така, вклучува социоекономско истражување за да се утврди влијанието и ако е потребно и соодветни мерки за реставрација на приходот.
Прво, нацрт-верзијата ќе се сподели со Светската банка за да се одбегнат забелешка пред објавувањето, а последната верзија на Акциониот план за раселување до СБ ќе ја достави агенцијата за спроведување во име на институцијата-корисник (соодветните локални надлежни органи или агенција на централната власт која го добила инвестицискискиот грант како што е опишан погоре) со цел да одбегне секакви забелешка, а потоа имплементација ќе започне. Имплементацијата на Акциониот план за раселување ќе биде завршена пред почетокот на работите. Откако нема да се добијат никакви забелешка, ќе започнат активностите за компензација, раселување и рехабилитација кои ќе бидат завршени пред доделување на договорите за градежни работи.
1.5.2 Скрининг процесот за раселување (експропријација на земјиштето) 
Следниве чекори го опишуваат процесот на раселување во проектот
1.
Завршувањето на конечниот дизајн на проектот треба да се финансира
2.
По завршување на финалниот дизајн, ЕСП или институцијата-корисникот ќе ангажираат надворешна компанија за извршување на извештајот за експропријација кој воедно ќе биде датум на пресек
3.
Единицата за спроведување на проектот и агенцијата-корисник ќе ја информираат пошироката јавност за период за вршење на геодетската анкета (премер) за извештајот за експропријацијата
4.
По доставување на завршениот извештај за експропријација кој ќе се достави до единицата за спроведување на проектот или до институцијата-корисник, единицата за спроведување на проектот со сопствените ресурси или преку надворешна фирма ќе подготви нацрт-Акционе план за раселување и ќе ја одреди големината на влијанијата врз лицата засегнати од проектот.
5.
Нацрт Акционен план за раселување се подготвува и се испраќа до Светската банка за преглед
6.
Светска банка ќе го разгледа и ќе го врати нацрт Акциониот план за раселување прочистен од забелешки 

7.
Единицата за спроведување на проектот ќе го обзнани нацрт Акциониот план за раселување и ќе организира консултации со лицата засегнати од проектот за да се одреди бројот на засегнати лица, начинот за надомест и предложените мерки за ублажување и надоместок.
8.
Заклучоците ќе бидат вклучени во предлог-Акциониот план за раселување
9.
Конечен Акционен план за раселување ќе и се испрати на Светска бака за отстарнување на сите забелешки
10.
Објавување на конечниот Акционен план за раселување
11.
Спроведување на Акциониот план за раселување / Завршување на процесот на експропријација
2 Институционална и правна рамка
2.1 Институционална рамка
Следниве институции кои имаат различни улоги и одговорности, се главните актери во процесот на експропријација: 

Државното правобранителство на Република Македонија е владина институција која презема мерки и правни средства за правна заштита на имотните права и интересите на Република Македонија и врши други работи утврдени со закон.
Министерството за транспорт и врски е владино тело одговорно за издавање на дозволи за градба и следење на процесот на експропријација за завршување на процесот на експропријација.
Агенцијата за катастар на недвижности на Република Македонија ги води и регистрира информациите за правата на сопственост на земјиштето во Република Македонија. Таа може да биде консултирана во текот на процесот заради добивање вредни и валидни информации за сопственоста и тековната употреба/изнајмување на земјиштето. 

Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство ја врши трансформацијата на земјоделското земјиште во градежно земјиште.
Следниве институции нудат широк спектар на помош што може да овозможи, да даде поддршка и да го олесни процесот на консултации за имплементација на Акциониот план за раселување. 

Национално ниво:
Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство може да се консултира во текот на процесот на создавање на пакети за компензација. Исто така може да се консултира и при процесот на проценка на надоместок за изгубените посеви.
Народниот правобранител може да се консултира за различни правни совети во врска со судските спорови помеѓу лицата засегнати со проектот и владините тела. 

Меѓуопштинскиот центар за социјална работа и центрите за социјална работа основани од Владата може да бидат консултирани за време на процесот на реализација на Акциониот план за раселување. Центарот може да даде значаен придонес во идентификација, комуникација и адресирање на ранливите социјални групи, со тоа давајќи соодветна насока за поставување средства за надомест /пакети за тие групи. 
Локално ниво:
Ниво на локалната заедница (село): Официјалните претставници од локалните села треба да бидат консултирани и активно вклучени во подготовка и извршување на процесите за раселување кои се под нивната област на надлежност. Тие би можеле да бидат консултирани и вклучени како посредници во процесот на одлучување по приговорите/незадоволство пред тие да бидат доставени кај Комисиите кои одлучуваат по жалбите и поплаки. 

Средствата за раселување (експропријација) ќе бидат обезбедени од институциите-корисници, во повеќето случаи, тоа ќе биде локалната самоуправа.
2.2 Правна рамка
Во Република Македонија, законодавните акти кои се даден подолу ги уредуваат прашања за добивање на правата на државна сопственост врз приватни парцели заради јавни потреби неопходни за градежни активности за градба на пат:
· Закон за експропријација (Службен весник на Република Македонија број 95/12, 131/12, 24/13, 27/14);

· Закон за јавни патишта (Службен весник на Република Македонија број 84/08; 52/09; 114/09; 124/10; 23/11; 53/11; 44/12; 168/12; 163/13; 187/13; 39/14; 42/14; 166/14 и 44/15);
· Закон за градба (Службен весник на Република Македонија број 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28 / 14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14 и 44/15).
· Закон за проценка (Службен весник на Република Македонија број 115/10, 158/11, 185/11, 64/12, 188/14)

· Методологијата за проценка на пазарната вредност на недвижен имот (Службен весник на Република Македонија број 54/12)

· Правилник за начинот на катастарското класирање и за одлучување и запишување на промена во катастарската култура и класа на земјиште (Службен весник на Република Македонија број 144/13)

· Закон за постапување со бесправно изградено земјиште (Службен весник на Република Македонија број 23/11, 54/11, 155/12, 53/13, 72/13, 44/14 и 115/14)
· Законот за сопственост и други имотни права (Службен весник на Република Македонија број 18/01, 99/08, 139/09 и 35/10);
· Закон за постапување по претставки и предлози (Службен весник на Република Македонија бр.82/2008, 13/13);
· Правилник за начинот на постапување по претставки и предлози (Службен весник на Република Македонија број 2/09);

· Закон за катастер на недвижности (Службен весник на Република Македонија број 40/08, 158/10, 51/11);

2.2.1 Процес за експропријација
Македонското законодавство се занимава со присилно преселување и обнова на животите во рамки на својата правна рамка за експропријација, со основна идеја дека на сопствениците на имотот треба да им се плати за нивните загуби, најчесто во монетарна смисла.
Законот за експропријација (дополнета верзија приложен како Анекс 5) ("Службен весник на Република Македонија" број 95/12, 131/12, 24/13, 27/14) ја уредува постапката за експропријација на имотот за проекти кои се од јавен интерес и сродните права за недвижен имот (недвижности). Изградба на линиска инфраструктура, во овој случај експресен пат, спаѓа во рамките на проекти од национален/јавен интерес. Правното образложение за тоа зошто се верува дека проектот е од јавен интерес е доставен заедно со барањето за експропријација (како дел од истиот процес) до Државниот правобранител, од страна на корисникот на експропријацијата. Државното правобранителство на Република Македонија, исто така, ги претставува јавните компании, фондовите, агенциите, дирекциите, јавните установи, трговските друштва и другите институции основани од Владата. За овој проект, Владата на Република Македонија ја прифати иницијативата за експропријација а Државното правобранителство ја спроведува.
Надлежниот орган за експропријација, по предлогот за експропријација, закажува дебата на која се покануваат сопственикот на имотот, односно носителите на други имотни права за имотот што е предмет на експропријација и предлагачот на експропријацијата. На расправата се утврдува постоење на јавен интерес, потоа правото на сопственост и други стварни права, како и видот и висината на надоместокот и други факти и околности релевантни за процесот на експропријација.
Надлежниот орган мора, по поднесувањето на предлогот за експропријација до сопственикот на имотот, односно носителите на други имотни права на сопственост, да закажат и одржат расправа по предлогот во рок од 15 дена од денот на поднесувањето на предлогот до сопственикот на имот или носителите на други имотни права на сопственост.
Расправата може да заврши со договор за надомест (плаќање во пари или обезбедување на друга соодветна сопственост), како и за висината на надоместокот и ако тоа е определено во пари, како и роковите за плаќање. Овој договор е извршен документ и по потпишувањето на договорот се смета дека процесот на експропријација и постапката за определување на надоместокот се завршени и финални.
Ако не се постигне договор, органот за експропријација, потпирајќи се на фактите утврдени во постапката ќе издаде решение за експропријација. Против решението за експропријација може да се поднесе тужба до Управниот суд во рок од 15 дена од приемот на решението.
Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство изнајмува државно земјоделско земјиште на закупци. Ова министерство го раскинува постојниот договор со закупецот и потпишува нов со исти услови како и претходно, но без износот на земјиште што ќе се одземе. ЈП за државни патишта ќе ги надомести овие закупци, со користење на истата методологија како компензација за сопствениците на земјиштето, но без надоместок за земјиштето.
Другите клучни аспекти на Законот за експропријација се прикажани подолу:
Компензација - Член 18 "за експроприраната недвижност постои правичен надоместок кој не може да биде понизок од пазарната вредност на имотот. Пазарната вредност на имотот ќе се одреди под услови утврдени со овој закон, во согласност со методологијата, правилата и стандардите во согласност со Законот за проценка. Правото за барање надоместок за експроприраниот имот не можат да застари". Член 37 наведува дека пазарната вредност на експроприраната недвижност и имотот која се дава како надоместок се утврдува од страна на овластен проценител, во согласност со Законот за проценка. Надоместок за експроприраниот имот обично се одредува со финансиски средства освен ако поранешниот сопственик или носителите на други имотни права и предлагачот на експропријацијата не се договорат поинаку. 

Сопственикот на експроприраната недвижност, исто така, има право на надоместок за растенија, семиња, шуми на земјиштето и плодови, ако тие не се вклучени во пазарната вредност на земјиштето.  Сопственикот на имотот нема да има право на надомест на инвестициите направени од денот на поднесувањето на предлогот за експропријација.
Доколку на имотот кој се експроприра се извршува одредена економската активност, ефектот од прекинување на оваа активност треба да се земат во предвид при утврдување на надоместок за експропријација. Овој износ се утврдува од страна на експерт, во согласност со Законот за проценка.
Предлогот за експропријација, посебна за секоја индивидуална сопственост, содржи информации за:
•
Предлагачот на експропријација;
•
Оној за кој се предлага експропријација;
•
Сопственикот на имот (лично име или назив, престојувалиште, седиште);
•
Ностител на други стварни права (лично име или назив, престојувалиште, седиште);
•
Тип на објектот или изведување на работите за кои се предлага експропријација. 
Предлогот за експропријација е придружена со следнава документација:
•
Извадок од Законот за просторно планирање или одобрен проект за инфраструктура;
•
Геодетски извештај со нумерички податоци за имотот за кој се предлага експропријација;
•
Понуда за надомест еквивалентен на пазарната вредност на недвижноста утврдена од овластен проценител согласно со Законот за проценка;
•
Листа на имотот кој се предлага за експропријација;
•
Доказ за постоење средства за надомест.
Како дополнување на Законот за експропријација, одредбите од Уставот и од Законот за недвижности и други имотни права се исто така релевантни за откуп на земјиште и раселување: 

-
Уставот на Република Македонија ја гарантира правната заштита на сопственоста и вели дека ниту едно лице не може да биде лишено од неговиот/нејзиниот имот или од правата кои произлегуваат од него, освен кога се работи за јавен интерес утврден со закон. Ако имотот е експроприран или ограничен, се гарантира правичен надоместок кој не смее да биде понизок од пазарната вредност.
-
Во согласност со Законот за недвижности и други стварни права на сопственост, ниту едно лице не може да биде лишено од неговиот/нејзиниот имот или од правата кои произлегуваат од него, освен кога се работи за јавен интерес утврден со закон и со актите за просторно планирање. Во случај на одземање (потполна експропријација) или ограничување (непотполна експропријација), се гарантира правичен надоместок на имотот кој нема да биде понизок од пазарната вредност во моментот на експропријацијата.
2.3 Принципи и процедури за преселување на Светската банка прифатени со овој Акционен план за раселување 

Барањата на Светската банка во врска со присилното раселување се опфатени со ОП 4.12 Присилно раселување. Оваа политика вклучува гаранции за решавање и ублажување на ризиците од осиромашување: луѓето се соочуваат со осиромашување кога нивните продуктивна средства или извори на приходи се изгубени; луѓето се преселени во средини каде што нивните продуктивни вештини може да бидат помалку применливи и каде што постои поголема конкуренција за ресурсите; каде институциите на заедницата и социјалните мрежи се ослабени; роднинските групи се дисперзирани; а културниот идентитет, традиционалните надлежни органи и потенцијал за меѓусебна помош се намалени или изгубени.
Главните цели на ОП 4.12 се следниве:
•
Присилното раселување треба да се избегнува онаму каде што е можно, или истото треба да се минимизира, со што ќе се истражат сите одржливи алтернативи при дизајнирање на проектот.
•
Ако раселувањето е неизбежно, активности за раселување треба да бидат осмислени и извршени како одржливи програми за развој, со обезбедување на доволно ресурси за инвестиции за да им се овозможи на лицата засегнати од проектот да ги споделат придобивките од него. Раселените лица треба да бидат консултирани и да имаат можност да учествуваат во планирањето и спроведувањето на програмите за повторно населување;
•
На раселените лица треба да им се помогне во нивните напори за подобрување на нивната благосостојба и стандардот на живеење или барем да ги вратат, во реални услови, на нивото пред раслеувањето или на нивоата кои преовладувале пред почетокот на реализација на проектот, што и да е поголемо.
Со цел да се се ​​постигнат целите на оваа политика, особено внимание се посветува на потребите на ранливите групи меѓу раселените лица, особено на оние лица кои се под линијата на сиромаштија, безимотните, старите лица, жени и деца, домородните народи, етнички малцинства или други раселени лица кои не можат да бидат заштитени со националното законодавство за  компензација на земјиштето.
2.4 Анализа на празнините - македонско законодавство за експропријација и заштитните политики на Светската банка 
Главните разлики меѓу националната правна рамка за експропријација во Република Македонија и заштитните политики на Светската банка се опишани подолу. Анализата на празнините е дадена во табелата 2.
Табела 2: Разлики помеѓу македонските закони/регулатива и политиките на Светската банка
	Македонско законодавство
	Политики на Светска банка за присилно раселување
	Заклучок за празнините
	Акции за решавање на недостатоците

	Подобност 

	Македонскиот закон не препознава лица кои немаат формален поседовен лист за имотот
	a) оние кои имаат формални законски права на земјиштето (вклучувајќи обичајни и традиционални права признаени според законите на земјата);
b) оние кои немаат формални законски права на земјиштето во времето на пописот но тврдат дека имаат право врз земјиштето или средства под услов таквите тврдења да се признаени во согласност со законите на државата, односно да станат признаени низ процес идентификуван во планот за раселување
c) оние кои немаат признаено законско право или право на земјиштето кое се наоѓаат.
	Генерално, одредбите на законодавството на Република Македонија и ОП 4.12 на Светскате банка се исти, освен одредбите за лицата кои немаат формално право врз имот.
	Се препорачува следење на ОП 4.12 на Светската банка иако не се очекува лица засегнати од проектот од категоријата (в). 

Владината иницијатива за легализација на објекти кои се дивоградби започна во 2010 година и ќе заврши во јуни 2014 година. Иницијативата за легализација на бесправно узурпираното земјиште (двор) започна во 2011 година, а заврши во октомври 2014 година. 

	Права

	Македонските закони не вклучуваaт социо-економска проценка за да се утврди вистинската големина на влијанието од проектот врз засегнатите лица 
	Спроведување на пописот и социо-економска проценка во рамките на една засегната област за да се идентификуваат лицата кои ќе бидат раселени и да се утврди кој ќе биде прифатлив за компензација и за помош.

	Разликата помеѓу праксата на ОП 4.12 и националното законодавство е дека ОП 4.12 за разлика од пописот на загуби, социо-економската проценка се врши за да се утврди дали и како загубите влијаат на животот на лицето погодено од проектот.
	Законот не забранува добивање на повеќе информации од сите засегнати лица, оние со и без поседовен лист. Така не само што ќе бидат испитани изгубените средства туку и другите функции кои ќе помогнат во профилирањето на засегнатите лица. Треба да се следи ОП 4.12 на Светската банка  



	Надоместок согласно со Законот за експропријација е утврден во согласност со преовладувачката пазарна цена откако ќе бидат земени предвид вредноста на земјиштето, трошоците за објектите (станбени и деловни) и инсталации, култури, шумско земјиште и градежно дрво, исто така, ги опфаќа надомест за трошоците на трансакцијата.
	Нивоата на надоместокот треба да бидат доволни за да ги замени изгубеното земјиште и другите средства по целоснен трошок на  замена на локалните пазари.
	Разликата помеѓу праксата на ОП 4.12 и националното законодавство е дека ОП 4.12 им обезбедува на лицата засегнати од проектот средства за подобрување на квалитетот на животот или враќање во претходна состојба.

	Компензацијата ќе биде по полната вредност за замената и целосно следење на ОП 4.12 



	Време на исплата на компензацијата

	Согласно со ставот 48 од Законот, компензацијата мора да се плати/даде во рок од 30 дена од денот кога е потпишан договорот за компензација или од денот кога станала правосилна одлуката на судот за надоместок.
	Преземање на земјиштето и нему сличните средства може да се одвива само откако  надоместокот ќе биде  платен, а каде што е применливо, и кога ќе бидат обезбедени локации за  преселување како и кога ќе се обезбедат надоместоци за преселба за раселените лица.

	Постои јаз од 15 дена, каде што земјата може да се одземе пред таа да биде платена.
	Средства во износ на понудениот износ треба да се депонираат во во форма на гаранција кој се однесува на депозитот прифатлив за Банката во случај кога засегнатото лице не го прифаќа предложениот надомест и ако надоместокот е еквивалентен на најмалку вредност на раселувањето.
Надоместокот за земјиште и средства мора да бидат целосно платени, пред преземањето на земјиштето.

	Информации и консултации

	Оние кои имаат формални законски права се информирани во текот на процесот на експропријација (односно, дека е поднесено барање за експропријација), пред да се донесе одлуката за експропријација, општинската канцеларија надлежна за експропријација треба да ги покани засегнатите лица со формални законски права на состанок за да ги презентира сите факти кои можат да бидат релевантни за експропријација.

	Информации поврзани со квантификација и чинењето на земјиште, објектите и други средства, правата и износите за компензација како и финансиската помош треба во целост да им бидат обелоденети на засегнатите лица.
На раселените лица и на нивните заедници им се обезбедуваат навремени и релевантни информации, тие се консултирани за опциите за раселување и нудат можности за учество во планирањето, спроведување и следењето на раселувањето

	Во македонските закони не постои законска обврска да се спроведе рана дисеминација на информациите и консултации со лицата засегнати од проектот  пред процесот на експропријација. Лицата засегнати од проектот  не се консултирани или не им е понудена можност да учествуваат во планирањето, спроведувањето и следењето на раселувањето. 
	Плановите за консултации со лицата засегнати од проектот, вклучувајќи ги и домашните заедници треба да бидат вградени во Акциониот план за раселување. Исто така, нацрт Акциониот план за раслеување мора да бидат предмет на јавна консултација.



3 Подобност и овластувања
3.1 Квалификувани лица засегнати со проектот
Основниот принцип кој го следи оваа Рамковна политика за раселување е дека на лицата засегнати од проектот треба да им се помогне во напорите за подобрување на нивниот поранешен животен стандард, капацитетот за остварување приходи и ниво на производство или барем истите да ги вратат на нивото  пред програмата, каде што недостатокот на поседовен лист не ги исклучува поединците од подобноста да добиваат надоместок и/или помош при рехабилитацијата. Во случај да влијанието врз лицата засегнати од проектот е во форма на губење на средства и само тогаш изгубените средтсва треба да се надоместат по пазарна цена или по вредноста на замената што и да е повисоко
Лицата кои се засегнати од проектот кои се квалификуваат за правото на надомест ќе ги вклучува и оние кои имаат формални законски права врз земјиштето или други средства, како и оние кои првично немаат формални законски права врз земјиштето или врз другите средства но имаат барање за права врз основа на законите на државата; со поседување на документи како што се потврди за платен данок на земјиште и уверенија за престој; или врз основа на дозвола од локалните власти да престојуваат или да го користат земјиштето опфатено со проектот. 

Оние кои немаат признаено законско право или право на земјиштето на кое се наоѓаат исто така имаат право на компензација за недвижните средства. Не се предвидува дека ќе има такви лица засегнати од овој проект.  

Погодените ставки може да вклучуваат, но не се ограничуваат на, како што следува: 

•
Привремено или постојано засегнатото земјиштето;
•
Привремените или постојаните нерезиднетни структура, култури, дрвја или други средства;
•
Малите бизниси како што киосци или точки на продажба 

•
Претрпени загуби на приход како резултат од проектот.
ОП 4.12 на Светска банка препознава дека поединците и домаќинствата или било кој бизнис кои се наоѓаат на областите засфатени со проектот не се подобни за надомест на штета после датумот на пресек. Сите луѓе кои се движат во проектната област и/или луѓе кои вршат градежни работи, садење дрвја или било која форма на активност итн. по датумот на пресек не се прифатливи лица засегнати со проектот и на тој начин нема да добиваат надомест. Известување однапред ќе им се даде на овие лица и од нив ќе се побара да ги испразнат просториите и да ги демонтираат погодените објекти пред спроведувањето на проектот. 

3.2 Права
Откупот на земјиштето и раселувањето ќе се спроведува во согласност со рамката за надомест и овластувања во согласност со македонските закони и прописи и ОП 4.12 на Светска банка. Онаму таму каде што тие се различни, ќе се применуваат правата кои се најповолни за лицата засеганти од проектот, како што е утврдено во матрицата подолу. За време на идентификација на надоместокот во текот на подготовка на под-проектот, матрицата за правото и опис на правото на надомест соодветно се ревидира и ажурира.
Матрицата за правото дадена во Прилог 1, се базира на премисата дека одземањето/раселувањето на земјиштето, програми за рехабилитација и надомест треба да се подобри или, во најмала рака, да го одржува животниот стандард на лицата засегнати од проектот пред почетокот на проектот и да се обезбеди нивно учество во придобивките од проектот. Ова е рефлектирано во следните принципи за компензација:
Подобност
Сите лица кои се засегнати од проектот кои живеат во областа на проектот пред датумот на пресек ќе се смета за надомест за нивните загуби и/или помош при рехабилитацијата;
Надоместок:
Лицата кои се засегнати од проектот ќе бидат компензирани со полна замена и надомест на трошоците без амортизација, и ќе се раселат во случај кога нема нема да има такво влијание, или повторно ќе се населат во и по истекот на консултацијата со нив. Прелиминарните стапки на надоместокот и трошоците за замена ќе им бидат предложени на лицата засегнати од проектот за да им се даде можност да се споредат со актуелните пазарни стапки;
Сите такси и даноци преносот на имото ќе бидат поништени или таксите и даноците ќе бидат вклучени во пакетот за надомест за земјиштето и/или куќата. Надлежните државни органи ќе им дадат преференцијален третман на лицата засеганти од проектот да ги добијат потребните поседовни листови и официјални уверенија за имотот; Ова во случај на раселување на домови.
Паричен надоместок
Исплата на паричен надоместок за изгубените средства може да биде соодветно кога (а) живеалишта се наоѓаат на земјиштето но она земјиште кое е  одземено за проектот е еден мал дел од погодените средства и останатото е економски исплатливо; (б) активните пазари за земјиште, домување и труд постои, лицата засегнати со проектот ги користат таквите пазари и постои доволно количеатво земјиште и домување; или (в) егзистенцијата не се заснова на земјиштето. Нивоата на паричен надоместок треба да бидат доволни за да го замени изгубеното земјиште и другите средства по целосниот трошок на замена на локалните пазари, пресметани на датумот на пресек. 

Паричен надомест за земјиштето, за сите станбени, комерцијални или други структури ќе бидат исплатени за трошоците за замена на овие структури, без амортизација на вредноста на структурата и без одбивање на сите поправливи материјали; или на пазарно ниво кое од нив и да е повисоко ако постои таков пазар
Консултации и планирање
Планови за раселување ќе бидат развиени и имплементирани во консултација со лицата засегнати со проектот. 

Ефективен и навремен дизајн, планирање и имплементација на преселувањето и рехабилитациони мерки ќе се спроведуваат за да се избегне непотребното одложување и долготрајните непријатности за лицата засегнати со проектот.
Релокација: 

Лицата засегнати со проектот ќе добијат целосна помош за превоз на предмети за лична употреба, апаратите за домаќинство и поправливите материјали и ќе им се даде надомест за преселба во прилог на надоместокот на трошоците за замена на нивните куќи, земјиште и други својства, ако има таков случај. Истово се приемнува и за која било деловна активност без оглед на формалностите
Тајминг
Програмите за раселување, надомест на штета и за рехабилитација на лицата засеганти од проектот ќе бидат темпирани за да се гарантира достапност на нова земја и домови пред отпочнување на проектот или на градежните активности; 

Дозвола за чистење на земјиштето енма да се добие пред лицата засеганти од проектот да добијат надоместок и помош за рехабилитацијата. 

Мониторинг
Институционални аранжмани ќе бидат направени за внатрешен и надворешен мониторинг на сите важни активности поврзани со откупот на земјиштето.
3.3 Вреднување на засегнатите средства
Во текот на подготовката на Рамковната политика за раселување, единицата за спроведување на проектот и институцијата-корисник (локалниот надлежен орган или било која агенција на централната власт во зависност од инвестицијата) ќе ангажираат услуги на надлежен и овластен независен проценител, одговорен за утврдување на трошоците за замена на засегнатите имоти и средства. Методологијата за проценување на недвижниот имот е опишан во Методологијата за утврдување на пазарната вредност на недвижен имот (Службен весник на Република Македонија број 54/12)

Пазарната вредност на земјоделското земјиште, шумите и пасишта се определува во согласност со просечната цена од спроведените купопродажби на земјиште во текот на претходната година.  Ако не постојат такви купопродажби во конкретната општина во претходната година, како пазарна вредност ќе се смета просечниот надоместок за експроприраниот м2 земјоделско земјиште во општината. Ако се уште нема информации за откупеното и експроприрано земјиште во претходната година, во конкретната општина, тогаш предвид ќе бидат земени цените на соседните општини. 

Во текот на процесот на вреднување, лицата засегнати од проектот, локалните власти и релевантните владини институции (како Катастарот) ќе бидат консултирани. Потоа, ќе се развијат мерки за надомест и рехабилитација од страна на ЈП за државни патишта врз основа на оценката утврдена на тој начин. Следните водечки принципи за вреднување ќе бидат земени во предвид: 

3.4 Вреднување на замената
Во однос на земјиштето и објектите, вредност на замена се дефинира на следниов начин: 

(i)
За земјоделско земјиште, тоа е вредноста пред-проектот или пред-поместувањето, без разлика која е повисока, пазарната вредност на земјиштето на еднаков производствен потенцијал или употреба која се наоѓа во близина на погоденото земјиште, плус трошоците за подготовка на земјиштето, до нивоа слични на оние на засегнатото земјиште, плус трошоците за регистрација и даноци на пренос. 

(ii)
За земјиште во близина на населени области, тоа е пазарната вредност пред поместување на земјиштето со еднаква големина и употреба, со слични или подобрени капацитети на јавната инфраструктура и кои се наоѓаат во близина на погоденото земјиште, плус трошоците за регистрација и даноците на пренос. 

(iii)
За куќите и за други објекти, тоа е пазарната цена на материјалите за изградба на заменетата структура со површина и квалитет слични или подобри од оние на погодените објекти, или за да поправат делумно погодените објекти, плус трошоците за транспорт на градежни материјали до градилиштето, плус трошоците за било која работа и надоместоците за изведувачите", плус трошоци за регистрација и даноците за пренос. 

При утврдувањето на трошоците за замена кои треба да им се компензираат на лицата засегнати со проектот, намалување на вредноста на средствата не се земени предвид, ниту пак е вредноста на придобивките кои ќе произлезат од овој проект кои се одземаат од вреднувањето  на засегнатите средства. Кога домашниот закон не го исполнува стандардот за надомест на целосната замена, ќе се применува упатствата на Светската банка и техничките спецификации за надомест на трошоците за замена.
Надомест за земјиштето, објектите, бизнисите, фиксни подобрувања и други привремени средства ќе се засноваат на проценка на пазарот, проценка на продуктивноста, решенија од преговори, вреднување на материјалите и трудот, диспозиција на материјалите кои може да се искористат и други платени надоместоци. Треба да се напомене дека недостатокот на поседовен лист, лиценца или дозвола не е пречка за надомест на штета.
4 Барања за информации во Скратениот акционен план за раселување
4.1 Попис и инвентар на лицата кои се засегнати од проектот
По завршување на институционалните процедури за почеток на пописот и инвентар на лицата засегнати со проектот, јавно ќе се објави датумот на пресек и каде што е применливо, ќе се направи попис на семејствата и лицата кои се негативно погодени од под-компонентата. Пописот ќе вклучува комплетен попис на сите загуби на секое лице засегнато со проектот. Оваа информација ќе вклучува како минимум: (а) број на лица, нивното главно занимање и висината на приходите; (б) бројот, видот, и димензија на куќите; (в) бројот, квалитетот и областа на сите станбени парцели; (г) број, категорија, тип и површината на земјоделско земјиште кое ќе гои загуби секое лице засегнато од проектот; (д) статус на закупец на земјоделско земјиште и висината на киријата платени од страна на закупецот/закуподавачот, каде што е применливо; (д) количина, категорија и димензија на сите изнајмени други основни средства кои се негативно засегнати; (е) продуктивни средства кои се изгубени како процент од вкупните продуктивни средства; (ж) привремено оштетување на продуктивните средства; (i) количина, категорија, како и квалитетот на неземјоделска егзистенција која е негативно засегната; (ѕ) количината, видот и квалитетот на ресурси на заедницата кои треба да се стекнат.
4.2 Идентификација на загубите
Ако подпроектите вклучуваат физичка релокација на лицата засегнати со проектот,  податоците ќе се соберат за локацијата, површината, типот и категоријата на заменското земјиште кое е на располагање за резиденцијални и/или земјоделски цели. Ќе се внимава да се осигура дека местото за релокација или заменското земјиште е во близина на претходната локација на лицата засегнати со проектот за да се избегне социјална дислокација и нереална поделба на економската егзистенција на лицата засегнати со проектот. Иако ова е неверојатен исход. Најверојатните загуби ќе бидат во дел од земјата или ретко може да се случи привремено поместување или разместување во други блиски место за малиот бизнис, точки за продажба.
4.3 Основно истражување
Основното истражување ќе обезбеди податоци за постојната општествена структура, решенија за употреба на ресурсите, пристап до ресурси во заедничка сопственост, социјални услуги и инфраструктурни објекти од страна на различни социјални групи во областа на проектот, како и за населението домаќин на предложената локација за преселување (ако е релевантно), јасно идентификување на сите специјални интересни групи, особено оние кои се сиромашни и ранливи (на пример, закупци, безимотни работници, и домаќинства со женски стопани) и ги опишува нивните посебни карактеристики во врска со проектот. Ова се однесува за влијанијата кои може да го имаат овој исход, иако тоа е многу неверојатен исход и ќе се избегне.
5 Решенија за спроведување
5.1 Развој и процес на одобрување на Акциониот план за раселување
Акциониот план за раселување, по потреба, ќе се разве од страна на единицата за спроведување на прокетот и институцијата-корисник. Подготовката ќе започне веднаш откако ќе се објави датумот на пресек, а главните активности кои треба да се преземат вклучуваат, но не се ограничуваат на, како што следува:
•
Идентификација и консултации со лицата засегнати со проектот;
•
Истражување и попис на загубите на лицата засегнати со проектот;
•
Вреднување на изгубени средства
•
Развојот на матрица за надомест;
•
Подготовка на индикативниот буџет за спроведување;
Нацрт акционен план за раселување ќе биде доставен до Светска банка за разгледување и за одобрување, по што тој може да биде откриени од страна на единицата за спроведување на проектот за јавни консултации. По нивното завршување, заклучоците од консултациите ќе се приклучат на Акциониот план за раселување и конечниот Акционен план за раселување ќе биде доставен до Светска банка. Кога тој ќе биде одобрен од страна на Светска банка, истиот ќе бидат обзнанен од страна на Единицата за спроведување на проектот.
5.2 Процесот на спроведување на Акциониот план за раселување
Единица за имплементација на Акциониот план за раселување
Единицата за имплементација на Акциониот план за раселување во рамките на институцијата-корисник ќе биде формирана со цел да се подготват и спроведат одобрените Акциони планови за раселување. Сите активности наведени во акциониот план за раселување ќе се покријат од соодветните фондови на институцијата и ќе се завршат пред започнување на градежните активности. Институцијата-корисник ќе биде одговорна за подготовка и спроведување на одобрениот акционен план за раселување, под надзор на единицата за спроеведување на проектот. Светската банка ќе врши супервизијата преку мисиите за поддршка на спроведувањето.
Големите обврски и активности на Единицата за спроведување на раселувањето / единицата за спроведување на проектот вклучуваат, но не се ограничени на, како што следува:
•
Проверка на податоците од пописот на Акциониот план за раселување и податоци за инвентарот на средства на демаркарираната парцела;  

•
Извршување, преку поддоговарачи, на катастарски и топографски истражувања и обезбедување корекција на податоците од мерењата и инвентарот како што се бара со можните промени на дизајнот;
•
Внимателни консултации со лицата засегнати од проектот и претставници од населбите; 

•
Подготовка на документацијата за регистрација на нови парцели;
•
Обезбедување на потребните информации до јавноста;
•
Преговори и договор со лицата засеганти со проектот;
•
Испорака на надомест на штета и, по потреба, имплементација и надзор на мерките за санација. Парични надоместоци ќе се плаќа на банкарска трансакциска сметка.
•
Следње на жалбените постапки;
•
Судски постапки во случаи каде што не е постигнат договор; 

•
Постапки за експропријација по судски пат, како што се бара;
•
Изградба на инфраструктура (во случај да е потребно повторно нраселување) и решенија за раселување на лицата засегнати од проектот; 

•
Подготовка на социјална секција, за социјални прашања, како и за оние поврзани со подготовка и спроведување на Акциониот план за раселување, во редовните извештаи на проектот
•
Задоволително завршување на Акциониот план за раселување е услов за било кој (физички) почеток на работите. 

Жалби и претставки 

Овие решенија се утврдуваат како обид да се избегнат, ако е можно, судските постапки и да послужат како олеснувач или ресурс за лицата засегнати со проектот. 

Комисија за жалби и претставки: Задачи и состав
Комисијата за жалби и претставки на програмско ниво ќе биде основана за решавање жалби и поплаки во врска со раселувањето и како и за сите несогласувања кои се упатени до Судот. Комисијата ќе ги вклучи вработените во единицата за спроведување на проектот, претставник на засегантите општини (или соодветниот орган на централната власт) и претставници на месните заедници засеганти од под-проектот. Оваа Комисија за жалба и претставки ќе биде свикана од страна на Единицата за спроведување на проектот од случај до случај, на барање или по жалба од лице заегнато од прфоектот за решавање на жалби и поплаки кои се однесуваат на било раселување или за било кој друг општествен проблем.
Постапка
Под надзор на единицата за спреоведување на проектот, институцијата-корисник ќе вложи максимални напори за да се постигне пријателско решение за сите идентификувани проблеми од страна на Акциониот план за раселување на Проектот. Ако овој обид е неуспешен, лицата засеганти со проектот може на негова/нејзина дискреција, да поднесат жалба или до судот или до Комисијата за жалби и претставки. Предложената постапка и механизмите за постапување по жалбите ќе бидат презентирани и дискутирани со лицата засеганти со проектот во раните фази на процесот на подготовка на Акциониот план за раселување. Со цел ефикасно собирање на сите поплаки од потенцијалните лица засегнати од проектот може да се назначи конкретна локација(и) за навремено депонирање и собирање на сите жалби. Со оглед на бројот на ситни лица засегнати од проектот кои се очекуваат, телефонскиот контакт е посоодветен начин за лицата засеганати од проектот. Лицата засеганти од проектот може да депонираат устни жалби (тие соодветно се документираат во моментот на депонирањето на жалбата на именуваната локација или по телефон) или писмено до единицата за спроеведување на проектот. Одговорот ќе бидат обезбеден во рок од две недели по приемот на жалбата.  Ако случајот не се реши на ниво на Комисијата за жалби и претставки тој може да се поднесе до Судот од било која страна. Секој надоместок кој е потребен за таа цел ќе бидат платени од страна на единицата за спроведување на проектот откако ќе утврдат дека лицето засегнато од проектот е корисник на социјална парична помош. Сите други лица засегнати од проектот ќе бидат одговорни за сопствените трошоци. 

Процес за експропријација
Ако агенцијата-корисник и лицето засеганато од проектот не успеат да постигнат договор за стекнување на приватни имоти, агенцијата-корисникот ќе продолжи со постапката за експропријација во согласност со Рамковната политика за раселување и Законот за експропријација.
Суд 

Судот ќе биде последна шанса за прашања и проблеми во врска со спроведување на Рамковната политика за раселување. Во случај на неуспех во преговорите меѓу институцијата-корисник и лицата засеганти од проектот кои се однесуваат на одземање на приватни имоти, јавниот правобранител (на барање на институцијата-корисник) со мандат за експропријација врз основа на постоечката легислатива ќе достави до судот барање за експропријација. По одобрување од судот и според пропишаните процедури, институцијата-корисник ќе го преземе имотот во прашање откако од Судот ќе му биде дадено правото на експропријаторот.
Во случаи кога жалбите и претставките за имплементацијата на Акциониот план за спроведување и надоместокот не се решат спогодбено а и медијацијата од страна на Комисијата за жалби и за претставки остане неуспешна, лицата засегнати од проектот, исто така, ќе имаат право да поднесат жалба до Судот, како последно средство. Одлуката на судот е конечна и извршна.
6 Надзор и мониторинг
Активностите на раселување ќе бидат редовно надгледувани и следени од страна на персоналот на единицата за спроеведување на проектот на ниво на програмата.  Известување за внатрешен мониторинг ќе се врши како сет за известување пропишан на ниво на програма. Во нив ќе има дел за елаборирање на социјални прашања вклучително и можни случаи на одземање на земјиште/раселување. Завршниот извештај за Акциониот план за раселување ќе биде доставен до Светска банка. Внатрешната контрола и надзор ќе:
(а)
потврди дека е направен попис на сите лица засегнати со проектот; 

(б)
потврди дека Акциониот план за раселување и основното истражуавње (како што е соодветно) е подготвено за проектот; 

(в)
потврди дека вреднување на имотот и раселувањето е извршено во согласност со одредбите на оваа Рамковна програма за раселување и соодветниот Акционен план за раселување;
(г)
надгледува дали се спроведуваат сите мерки за раселување онака како што се одобрени;
(д)
осигура дека средствата за спроведување на активностите за раселување се навремено предвидени, и дека се доволни за предвидените цели и се трошат во согласност со одредбите на оваа Рамковна политика за раселување и соодветниот Акционен план за раселување.
Светската банка од време на време ќе врши надворешен мониторинг. Во прилог на потврда на извештаите, генерирани со внатрешен мониторинг, надворешниот мониторинг ќе:
(а)
го оцени социјалното и економското влијание на раселувањето на лицата засегнати со проектот;
(б)
потврди дали е исполнета целта на подобрување или барем враќање на нивото и стандардот на живеење на лицата засеганти со проектот; и
(в)
колку што е потребно, да се обезбедат предлози за подобрување на спроведување на раселувањето за да се обезбеди остварување на принципите и целите утврдени со овој и соодветната Рамковна политика за раселување.
7 Учество на луѓето
Како што е наведено во делот погоре, лицата засеганти со проектот ќе учествуваат во процесот на развој и имплементација на активностите за преселување и во процесот на откуп на земјиштето. Тие ќе бидат консултирани од страна на институцијата-корисник и ќе бидат поканети да учествуваат на јавни состаноци кои ги одржува институцијата-корисник во раните фази на процесот, како што е наведено погоре. На лицата засегнати со проектот ќе им бидат обезбедени релевантни информации за проектот, неговите влијанија и предложените стратегии за ублажување и активности за економска рехабилитација ако е потребно. Информациите јавно се објавуваат и им се споделуваат на сите погодени домаќинства а тие, исто така, ќе го вклучуваат датумот на пресек за секој под-проект, критериуми за подобност и права, модалитетите на компензација како и постапките за жалби. На засегнатите страни ќе им биде дадена можност за презентирање на своите идеи и предлози како инпути за планирање и спроведување на активностите за раселување. Тие ќе се постигнат преку серија на партиципативни вежби и фокусирани дискусии со лицата засеганти со проектот, со што се гарантира дека засегнатите страни ќе имаат удел во исходот на процесот.
По завршувањето на Акциониот план за раселуавње, краток преглед ќе биде даден на лицата засеганти со пероектот од страна на единицата за спероведување на раселувањето за да се оцени нивното задоволство од процесот и резултатите од Акциониот план за раселување.
8 Трошоци и буџети
Проценетиот буџет, вклучувајќи го и изворот и временска рамка ќе бидат дел од Акциониот план за раселување. Сите трошоци ќе бидат покриени или од институцијата-корисник или од било која друга единица за спроведување на проектот во владината агенција во име на институцијата-корисник откако до Светската банка ќе достави детална цена за откуп на земјиштето / раселување, со анализа по земјоделско земјиште, станбеното земјиште, куќи, други средства, како и средства за живот кои се засегнати. Проценетите трошоци ќе вклучат и соодветни трошоци за следење и надзор и за непредвидени трошоци. Сите трошоци за раселување ќе бидат финансирани од фондовите на институцијата-корисник.
Исто така, се предлага евентуалните трошоци за експропријација на земјиштето да се прифатат како придонес на апликантот за проектот подфинансиран со овој грант.
Прилог 1: Матрица за привремено право и надоместок  

	Категорија на лице засеганто со проектот

	Имот
	Тип на право или имот или загуба засеганти со проектот
	Право

	Сопственик (1)

	Земјиште
	Губење на дел од земјоделското земјиште, а остатокот од парцелата е искористлив
	Евидентирање на парцелите според македонското законодавство, пред експропријација, бесплатно. Паричен надоместок за засегнатото земјиште според трошоците за замена (еквивалент на пазарната вредност на имотот, што е доволно за да се заменат изгубени средства и покривање на трошоците за трансакции)

	Сопственик (1)

	
	Губење на дел од земјоделското земјиште, а остатокот од парцелата не е искористлив
	Евидентирање на парцелите според македонското законодавство, пред експропријација, бесплатно. Паричен надоместок за сето засеганто земјиште по цени на замена, или
Парцела земјиште со слична големина и карактеристики со статус на сигурен закупец

	Закупец (1)

	
	
	Помош при закуп на алтернативно земјиште/имот за повторно воспоставена употреба

	Сопственик (1)

	Комерцијален имот 
	Губење на бизнис и/или закупнина
	Надомест за загуба на приход настанати како резултат на преселба вклучувајќи какви било разлики во животниот стандард

	Сопственик /закупец (1)
	Постојани култури 
	Губење на едногодишни култури
	Право на житни култури или паричен надоместок за едногодишни култури на заменска вредност

	Барање за сопственост (2)
	Земјиште
	Загуба на земјиште
	Паричен надоместок за рошоците за замена на погоденото земјиште

	Нема препознатливо законско право или барање (3)
	Земјиште и други средства
	Загуба на земјиште и средства
	Нема паричен надоместок за трошоците за замена на погоденото земјиште Паричен надоместок за трошоците за замена на погоденото земјиште


 

 
Прилог 2: Список за проверка на информациите од пописот
Лица:
· Збирен број на поединци и домаќинства во секоја засегната категорија;
· Возраст, пол, занимање на секој поединец.
Имот
Личен имот вклучувајќи и податоци за сопственоста на
· објекти: куќи, земјоделски објекти, продавници, индустриски објекти, површини за сушење на житарки, тоалети;
· земјиште и вид: наводнувано или ненаводнувано, шумски предели, пасишта, напуштено земјиште, итн .; 

· опис и проценка на вредноста на постојаните култури на земјиштето;
· друго: добиток, бунари, дрвја.
Јавна и заедничка сопственост:
· Земјиште: површини заеднички за целото село, простори за собирање и хранење, риболовни подрачја, итн ;.
· објекти и капацитети: училишта, здравствени установи, гробишта и храмови, центри на заедницата, јавен транспорт, банки, коопаративи;
· инфраструктура: Системи за питка и друга вода, пристапни и интерни патишта, електрична енергија и други извори на енергија;
приходи од други извори на лицата засегнати со проектот, вклучувајќи:
•
Приходи кои се добиваат од фармата;
•
Работа вон фармата;
•
активности во неформалниот сектор.
Прилог 3: Список на податоци за истражување при пописот  

1. Основни информации
(а) Шифра на прашалникот и датум на истражувањето
(б) Име на лицето кое интервјуира
(в) Име на регионот, областа и селото 
2. Попис на домаќинства
(а) Име на главата на домаќинството и сите членови на домаќинството
(б) Однос на членовите во домаќинството со главата на домаќинството
(в) Возраста и пол на секој член на домаќинството
(г) Информации за етничката припадност
(д) Ниво на образование на секој член
(ѓ) Основно занимање и месечен приход на секој член
(е) Приходи од секундарни извори за секој член
(ж) Место на работа или бизниси, каков и да е случајот
(з) Должината на престој на сегашната локација
3. Статус на закупец
(а) Категорија на земјиште
(б) Вид на сопственоста на земјиштето и името на сопственикот/член на домаќинството.
(в) Вид на документ кој се поседува за да се потврди видот на сопственоста
(г) Ако не е во нина сопственост, името и адресата на сопственикот
(д) Тип на договор, доколку имаат право на неформална употребата право
(ѓ) број на години колку што се користи
(е) месечни кирии платени од страна на закупецот
(ж) Депозити направени од страна на корисникот
Забелешка: Во случај кога пописот и инвентарот се водат како посебни вежби, некои информации за користење на земјиштето, засегнати структури и други основни средства, погодени бизниси, исто така треба да бидат собрани како дел од истражувањата на пописот.
Прилог 4: Листата на податоци за попис на загубите 

1. Користење на земјиштето
a. Постојна намена на земјиштето
б. Области за различни употреби на земјиштето, онаму каде што е применливо
в. Вкупна и погодена област на земјиште со анализа по примени, ако е применливо
г. Оценка за искористливост на останатата област за континуирана употреба
д. Вкупната површина на земја по тип за цели на надомест
2. Објекти:
a. Тип на структура
б. Број на катови
в. Област по катови
г. Име на сопственикот на објектот
д. Година на изградба
ѓ. Дали постои дозвола за објектот
е. Употреба на објектот и области со примени, ако е применливо
ж. Опис на градежни материјали кои се користат за покривање на кровови, ѕидови и подови со површини
з. Вид на основа
ѕ. Опис на некои посебни карактеристики на структурата
и. Нови конекции (мерач на електрична енергија, вода, итн)
ј. Надоместоци платени за комунални приклучоци
к. Област околу објектот која е засегната
л. Оценка за искористливост на останатите објекти за континуирана употреба
љ. Вкупна површина на зградата заради надомест 
3. Други структури
a. Видови на структури (бунари, гранични ѕидови, ограда, магацин, итн)
б. Површина околу засегнат рибник
в. Просечен доход на домаќинствата од рибникот
г. Опис на областите и градежен материјал на погодените објекти
д. Употреба на други структури
4. Земјоделски производи
a. Вид на засегнати култури
б. Сопственик на засегнатите култури
в. Вкупно годишно производство на култура на засегнатото земјиште
г. Просечен принос од културата
д. Сите производи кои се продаваат на пазар
ѓ. Број на вработени/работна сила која се користи за производство на земјоделски култури
е. Просечна вредност на културите
ж. Просечен годишен приход на домаќинството од земјоделството
5. Дрвја
a. Број и вид на засегнати дрвја
б. Старост на дрвјата
в. Име на сопственикот на дрвјата
г. Просечен принос на дрвјата кои даваат плодови
д. Просечен годишен приход од овошните дрвја
6. Бизнис
a. Тип на засегнатиот бизнис
б. Име на сопственикот на бизнисот
в. Регистрација/број на дозвола на бизнис (проверете ги документите)
г. Вкупниот годишен приход на домаќинствата од бизнисот
д. Просечните оперативни трошоци на бизнисот
ѓ. Број на вработени во бизнис
е. Бројот на постојани и привремени вработувања
ж. Просечниот приход и профит како што е известено за данок на добивка (проверка на документи)
з. Дали бизнисот треба да се премести
7. Засегнат комунални дејности и објекти
a. Опис на засегната инфраструктура во заедницата
б. Опис на погодените објекти според површина и градежниот материјал кој се користи
в. Проценет број на население кое е негативно погодено од објектите/инфраструктурата
8. Предност за релокација
a. Дали постои потреба за релокација или реорганизација
б. Преферираниот начин на надоместок (паричен или непаричен) за земјиште
в. Префериран начин на надоместок на структурата
г. Најпосакуван тип на помош за санација на доходот
Прилог 5: Податоци за основната анкета
Забелешка: Заднински информации, статусот на домаќинствата и користење на земјиштето ќе биде исто како и во Прилогот 4 погоре: Список на податоци за истражување при пописот 
Дополнителните информации ќе го вклучуваат следново:
1. Пристап до објектите
a. Пристап до електрична енергија
б. Вид на водоснабдувањето кое е на располагање
в. Тип на санитарни јазли во објектот
г. Оддалеченост од училиште
д. Растојанието до здравствените установи
f. Растојание до пазарот
2. Средства во домаќинството
a. Видот и бројот на земјоделска опрема и апарати во сопственост на домаќинството
б. Тип на друга деловни опрема во сопственост на домаќинството
в. Проценетата вредност на засегнатата опрема
г. Тип на поседувано средство за транспорт (велосипед, мотор, камион, количка за животни, автомобил и други)
д. Големи кујнска опрема во сопственост (шпорет, печка, итн)
ѓ. Сопственост на фрижидер, радио, телевизија, итн
е. Општата состојба на објектот (одлична, добра, просечна, лоша)
ж. Општата состојба на опремата во домаќинството (мебел, шкафови, итн)
3. Приходи и расходи во домаќинството 
a. Просечен годишен приход на домаќинството од сите извори
б. Просечна потрошувачка на главните ставки: храна, транспорт, здравство, образование,
в. Кредит земен од банка, пријатели или роднини
г. Заштеда, ако ги има
4. Вештини кои ги поседува
a. Вештини на секој член на домаќинството
б. Типови на обука или вештини кои се најпосакувани за понатамошна надградба
АНЕКС 6 Закон за експропријација - консолидиран 

ЗАКОН ЗА ЕКСПРОПРИЈАЦИЈА - КОНСОЛИДИРАН ТЕКСТ 1

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ

Член 1

Со овој закон се уредува одземањето и ограничувањето на правото на сопственост и на имотните права на недвижности заради реализација на јавен интерес утврден со закон, а заради градење на објекти и изведување на други работи (во натамошниот текст: експропријација), утврдувањето на јавниот интерес, постапката за експропријација и постапката за определување на пазарниот надоместок.

Член 2

(1) По заснованото право на сопственост на експроприраната недвижност на Република Македонија или на единиците на локалната самоуправа и градот Скопје, а заради реализација на јавниот интерес недвижноста може да се дава на концесија, долготраен закуп и користење согласно со закон.

(2) Јавниот интерес од ставот (1) на овој член се утврдува со овој или со друг закон.

Член 3

Одделни изрази употребени во овој закон го имаат следново значење:

1. Имотни права се службеноста, долготрајниот закуп на градежно земјиште согласно со Законот за градежно земјиште, правото на користење на градежно земјиште во државна сопственост и правото на долготраен закуп на градежно земјиште во државна сопственост, согласно со Законот за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост;

2.  Недвижности се земјишта (земјоделско земјиште, градежно земјиште и шуми), згради и инсталации подигнати врз нив или под нив и трајно споени со нив ако со закон поинаку не е определено;

3. Линиски инфраструктурни градби се јавен пат, железничка инфраструктура, далновод, нафтовод, продуктовод, гасовод, топловод, водовод, канализација, телекомуникациски водови и други објекти кои можат да бидат надземни и подземни и чија изградба претставува јавен интерес утврден со закон;

4. Привремено заземање на земјиште е ограничување на правото на сопственост на земјиштето на начин што користењето за одреден временски период преминува на предлагачот на експропријацијата или инвеститорот на линиската инфраструктурна градба;

5.  Претходни работи се работи кои во зависност од видот и карактерот на градбата опфаќаат истражување и изработка на анализи и други стручни материјали, прибавување на податоци со кои се анализираат геолошките, геотехничките, геодетските, хидролошките, метеоролошките, урбанистичките, техничките, технолошките, економските, енергетските, сеизмичките, водостопанските и сообраќајните услови, условите за заштита од пожари и заштита на животната средина, како и други услови предвидени со закон;

6. Прибележување е запишување на предлогот за експропријација во катастарот на недвижности и

7. Владение на експроприрана недвижност е востановување фактичка власт на недвижноста која е предмет на експропријацијата.

1. Јавен интерес утврден со овој закон

Член 4

Јавен интерес утврден со овој закон е уредувањето, рационалното користење и хуманизацијата на просторот, заштитата и унапредувањето на животната средина и на природата со градење на објекти и изведување на работи од значење за Републиката и единиците на локалната самоуправа, предвидени со актите за планирање на просторот.

Член 5

(1) Јавен интерес се утврдува за: 

- градење на објекти и изведување работи од значење за Република Македонија и 

- градење на објекти и изведување на работи од локално значење.

(2) Јавен интерес се утврдува и за одземање на градежно земјиште на кое право на користење имаат физички лица, а кое според актите за планирање на просторот со кои се дефинира градежна парцела е надвор од дефинираната градежна парцела, а кое не може да биде предмет на приватизација, согласно со Законот за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост.

Член 6

(1) Јавен интерес од значење за Република Македонија согласно со овој закон се утврдува заради: 

- градење на нуклеарни електрани, термоцентрали и хидроцентрали со капацитет од и над 1МВ, далноводи со напонско ниво од и над 35КВ, градење на објекти за производство на електрична енергија од обновливи извори со капацитет до и над 1МВ, трафостаници со напонско ниво од и над 10КВ и брани со акумулации, 

- градење на нафтоводи, продуктоводи, магистрални гасоводи, гасоводни мерни станици, 

- градење на секундарна гасоводна мрежа, 

- поставување на оптички кабли за потребите на државните органи, 

-градење на железнички пруги и железнички станици, аеродроми, државни патишта и мостови, 

- градење на депонии за неопасен и депонии за опасен отпад, 

- градење на објекти за потребите на одбраната, државните органи, агенциите и фондовите основани од Република Македонија, 

- градење на објекти за потребите на дипломатско-конзуларни претставништва и меѓународни организации,

- градење на технолошки индустриски развојни зони основани од Владата на Република Македонија, 

- градење на телекомуникациски центри за прием на сателитски сигнали, 

- градење на гранични премини, 

- градење на регионални водоснабдителни и канализациони системи со системи за пречистување, 

- градење на објекти со инсталации за производство на топлинска енергија, 

- градење на езерски и речни пристаништа, 

- градење на стадиони и спортски сали со капацитет од над 10.000 гледачи, 

- градење на објекти и изведување на работи за потребите на државните јавни служби во областа на образованието, воспитанието, спортот, науката, културата, здравството и социјалната заштита; 

- градење на населби при големи природни катастрофи (земјотреси, поплави, пожари и лизгање на земјиште) и преселување на населби (потопување и еколошки причини) и 

- експлоатација на минерални суровини од стратешко значење за Република Македонија.

(2) Јавен интерес од значење за Република Македонија согласно со овој закон се утврдува и за експропријација на објекти, постројки и водови за производство, пренос и дистрибуција на електрична енергија или пренос и дистрибуција на природен гас, постројки и системи за производство и дистрибуција на топлинска енергија, како и водостопански објекти и постројки, заради обезбедување на јавна услуга.

Член 7

Јавен интерес од локално значење согласно со овој закон се утврдува заради: 

- градење на објекти и изведување на работи за потребите на општинските јавни служби во областа на образованието, воспитанието, спортот, науката, културата, здравството и социјалната заштита, 

- градење на далноводи со напонско ниво до 35КВ и трафостаници со напонско ниво до 10 КВ, 

- градење на трамвајски пруги, 

- градење на објекти за противпожарна заштита, 

- градење на локални водоснабдителни и канализациони системи со системи за пречистување, 

- градење на стадиони и спортски сали со капацитет до 10.000 гледачи, 

- градење на катни гаражи и 

- градење на објекти за општа употреба и тоа: општински патишта, плоштади, јавни паркови, пазари, јавни паркиралишта и гробишта.

Член 8

Избришан 2

3. Потполна експропријација

Член 9

(1) Со експропријацијата за реализација на јавен интерес од значење за Република Македонија, престанува правото на сопственост на физички и правни лица (приватна сопственост) или правото на сопственост на единиците на локалната самоуправа и градот Скопје (општинска сопственост), а се заснова право на сопственост на Република Македонија.

(2) Со експропријацијата за реализација на јавен интерес од локално значење, престанува правото на сопственост на физички и правни лица (приватна сопственост), а се заснова право на сопственост на единиците на локалната самоуправа и градот Скопје (општинска сопственост).

(3) Со експропријацијата за реализација на јавен интерес од локално значење за градење на објекти за општа употреба од членот 7 став (1) алинеја 8 од овој закон, престанува правото на сопственост на физички и правни лица, а се заснова право на сопственост на Република Македонија.

4. Непотполна експропријација

Член 10

Со непотполна експропријација се ограничува правото на сопственост или имотните права на земјиште во сопственост на физички и правни лица или на земјиште во сопственост на единиците на локалната самоуправа и градот Скопје и тоа со востановување право на службеност и други ограничувања на правото на сопственост.

Право на службеност

Член 11

Со востановување право на службеност може трајно или на определено време да се ограничи правото на сопственост или имотните права на земјиште сопственост на физички и правни лица и на единиците на локалната самоуправа и градот Скопје, врз основа на одобрен проект за инфраструктура од инвеститорот на линиска инфраструктурна градба, а заради изградба на објекти и изведување на други работи од јавен интерес.

(2) Предлогот за востановување право на службеност го поднесува носителот на проектот на линиска инфраструктурна градба.

Член 12

Избришан 3

Член 13

На востановување право на службеност на земјиште сопственост на Република Македонија се применуваат одредбите од Законот за сопственост и други стварни права и Законот за облигационите односи.

Други ограничувања на правото на сопственост на земјиште

Член 14

Правото на сопственост на земјиште може да се ограничи и со: 

- привремено заземање на земјиштето заради изведување на претходни работи, 

- привремено заземање на земјиште заради вршење детални геолошки истражувања на минерални суровини, согласно со Законот за минерални суровини и 

- привремено заземање на соседно земјиште заради градење и изведување работи во јавен интерес.

Привремено заземање на земјиште заради претходни работи

Член 15

Привремено заземање на земјиште се врши заради вршење на претходни работи од геолошки, геотехнички, геодетски, хидролошки, метереолошки, урбанистички, технички, технолошки, економски, енергетски, сеизмички, сообраќаен и еколошки карактер, како и заради изработка на геодетски елаборат.

Привремено заземање на земјиште заради вршење детални геолошки истражувања на минерални суровини

Член 16

(1) Привремено заземање на земјиште се врши заради вршење детални геолошки истражувања на минерални суровини, согласно со Законот за минерални суровини.

(2) Привременото заземање на земјиште може да трае за временски период не подолг од шест години сметано од денот на предавањето во владение на земјиштето, односно до истекот на периодот за кој е доделено правото за вршење на детални геолошки истражувања.

(3) Ако со привременото заземање се уништат својствата на земјиштето така што тоа да не може да се користи на начин и со намена за која се користело пред привременото заземање, сопственикот на земјиштето може да бара потполна експропријација на тоа земјиште во рок од една година од денот на престанокот на привременото заземање.

Привремено заземање на соседно земјиште

Член 17

(1) Привремено заземање на соседно земјиште се врши заради определени потреби за градење и изведување на работи за реализација на јавен интерес (привремено сместување на механизација потребна за градење, подигање на објекти за привремено сместување на работници, пристапни патишта и обезбедување на градбата).

(2) Привременото заземање на соседно земјиште може да трае за временски период не подолг од две години.

5. Надоместок

Член 18

(1) За експроприраната недвижност припаѓа праведен надоместок кој не може да биде понизок од пазарната вредност на недвижноста.

(2) Пазарната вредност на недвижноста се утврдува под услови и начин утврдени со овој закон, според методологија, правила и стандарди согласно со Законот за процена.

(3) Правото да се бара надоместок за експроприрана недвижност не застарува.

Член 19

(1) Надоместокот за експроприраната недвижност и трошоците на постапката паѓаат на товар на предлагачот на експропријација.

(2) Надоместокот за востановеното право на службеност и трошоците на постапката паѓаат на товар на инвеститорот на линиска инфраструктурна градба.

(3) Надоместокот за другите ограничувања на правото на сопственост на земјиште и трошоците на постапката паѓаат на товар на предлагачот, односно инвеститорот на линиска инфраструктурна градба.

6. Експропријација на преостанат дел од недвижноста

Член 20

(1) Ако со експропријацијата на еден дел од недвижноста преостанатиот дел од таа недвижност е значително намален, а со тоа се намалил економскиот интерес на сопственикот да го користи преостанатиот дел од недвижноста, може да се експроприра и тој преостанат дел по барање на сопственикот.

(2) Со барањето од ставот (1) на овој член сопственикот мора да ја наведе и образложи причината поради која бара експропријација.

(3) Барањето од ставот (1) на овој член може да се поднесе до постигнување на порамнувањето (спогодбата) од членот 31 од овој закон, односно до правосилноста на решението за експропријација.

II. ПОСТАПКА ЗА ЕКСПРОПРИЈАЦИЈА

1. Предлагач на експропријацијата

Член 21

(1) Предлог за експропријација поднесува Република Македонија или единиците на локалната самоуправа, односно градот Скопје (предлагач на експропријација), ако со овој закон поинаку не е определено .

(2) Предлогот за експропријација се поднесува до органот на државната управа надлежен за имотноправните работи (орган за експропријација).

Член 22

(1) Кога се врши потполна експропријација заради реализација на јавен интерес утврден во членот 6 од овој закон, предлогот за експропријација го поднесува Република Македонија преку државниот правобранител на Република Македонија.

(2) Државниот правобранител на Република Македонија поднесува предлог за експропријација за реализација на јавен интерес од членот 6 од овој закон и за јавните претпријатија, фондовите, агенциите, дирекциите, јавните установи, трговските друштва и други институции основани од државата.

(3) Кога се врши реализацијата на јавниот интерес од членот 5 став (2) од овој закон, предлогот за одземање на правото на користење на градежно земјиште го поднесува Државниот правобранител на Република Македонија.

(4) Кога треба да се експроприра недвижност заради реализација на јавен интерес од областа на енергетиката, минералните суровини и телекомуникациите, на која во претходно спроведена постапка, согласно со закон, е стекнато право на концесија или друго право, предлогот за експропријација го поднесува Државното правобранителство на Република Македонија или единицата на локалната самоуправа по претходна иницијатива на концесионерот или носител на друго соодветно право согласно со закон.

(5) Во случаите од ставот (4) на овој член до Државното правобранителство на Република Македонија или единицата на локалната самоуправа се доставуваат податоците од членот 25 и доказите од членот 26 од овој закон.

Член 23

Кога се врши потполна експропријација заради реализација на јавен интерес утврден во членот 7 од овој закон, предлогот за експропријација го поднесува единицата на локалната самоуправа или градот Скопје.

Член 24

Кога се врши потполна експропријација за реализација на јавен интерес утврден со друг закон, предлогот го поднесува државниот правобранител на Република Македонија односно единицата на локалната самоуправа или градот Скопје во зависност од тоа дали јавниот интерес е од значење за Република Македонија или е од локално значење.

2. Предлог за експропријација

Член 25

Предлогот за експропријација содржи податоци за: 

1) предлагачот на експропријацијата; 

2) недвижноста за која се предлага експропријацијата; 

3) сопственикот на недвижноста (лично име или назив, живеалиште, престојувалиште, односно седиште); 

4) носителите на други имотни права на недвижноста (лично име или назив, живеалиште, престојувалиште, односно седиште) и 

5) видот на објектот или изведувањето на работи за кои се предлага експропријацијата.

Член 26

3. Предлог по иницијатива за експропријација

Член 27

(1) Кога експропријацијата се врши заради изградба на објект од јавен интерес или објект за вршење на дејност од јавен интерес или обезбедување на јавна услуга од областа на енергетиката, минералните суровини и телекомуникациите предлогот за експропријација го поднесува државниот правобранител на Република Македонија или единицата на локалната самоуправа и градот Скопје, по претходна иницијатива на правно лице кое има намера да го реализира јавниот интерес.

(2) Иницијативата од ставот (1) на овој член се доставува до Владата на Република Македонија или единицата на локалната самоуправа и градот Скопје и треба да содржи: 

- податоци за недвижноста на која се однесува иницијативата, 

- геодетски елаборат за нумерички податоци за недвижноста на која се однесува иницијативата за експропријација, 

- пазарна вредност на недвижноста утврдена согласно со членот 37 од овој закон и 

- извод од актот за планирање на просторот.

(3) За прифаќање на иницијативата од ставот (1) на овој член одлучува Владата на Република Македонија, односно советот на единицата на локалната самоуправа и градот Скопје.

(4) Доколку Владата на Република Македонија, единицата на локалната самоуправа или градот Скопје одлучи да ја прифати иницијативата, го известува подносителот на иницијативата да депонира средства во висина на проценетата вредност на недвижноста која треба да се експроприра, на депозитна сметка на органот на државната управа надлежен за работите од областа на енергетиката и минералните суровини, односно органот на државната управа надлежен за работите од областа на телекомунациите, односно на депозитна сметка на единицата на локалната самоуправа во рамките на трезорската сметка.

(5) Кога прифатената иницијатива се однесува на јавен интерес од значење за Република Македонија од членот 6 од овој закон, Владата на Република Македонија го известува органот на државната управа надлежен за работите од областа на енергетиката и минералните суровини, односно органот на државната управа надлежен за работите од областа на телекомунациите, да отвори депозитна сметка во рамките на трезорската сметка.

(6) По прифаќање на иницијативата, подносителот на иницијативата до Државното правобранителство на Република Македонија, односно до единицата на локалната самоуправа или градот Скопје ги доставува доказите од членот 26 од овој закон и одлука за прифаќање на иницијативата и доказ за депонирани средства во висина на проценетата вредност на недвижноста која треба да се експроприра, на депозитна сметка на органот на државната управа надлежен за работите од областа на енергетиката и минералните суровини, односно органот на државната управа надлежен за работите од областа на телекомунациите, односно на депозитна сметка на единицата на локалната самоуправа во рамките на трезорската сметка, заради покренување на постапка за експропријација.

(7) Доколку по завршување на постапката за експропријација, а по спроведена постапка за концесија, долготраен закуп или друго право согласно со закон, подносителот на иницијативата не биде избран да го реализира јавниот интерес или да ја обезбеди јавната услуга, депонираните средства од ставот (4) на овој член му се враќаат на подносителот на иницијативата.

(8) Доколку по завршување на постапката за експропријација, а по спроведена постапка за концесија, долготраен закуп или друго право согласно со закон, подносителот на иницијативата биде избран да го реализира јавниот интерес, средствата од депозитната сметка од ставот (4) на овој член се користат за исплата на надоместокот за експроприраната недвижност.

(9) Во случај на определување на повисок надоместок за експроприраната недвижност од депонираниот износ на наменската сметка, подносителот на иницијативата од ставот (1) на овој член е должен да ја надомести разликата до вредноста на определениот надоместок за експроприраната недвижност. Доколку утврдениот надоместок за експроприраната недвижност е понизок од депонираниот, остатокот од депонираните средства му се враќаат на подносителот на иницијативата.

(10) Лицето кое ќе ја добие концесијата, долготрајниот закуп или друго право согласно со закон, а не е истото лице кое ја поднело иницијативата, е должно во рок од 15 дена од денот на склучувањето на договорот за концесија, долготраен закуп или друго право согласно закон, да уплати износ во висина на надоместокот за експроприраната недвижност на депозитна сметка на органот на државната управа надлежен за работите од областа на енергетиката и минералните суровини, односно органот на државната управа надлежен за работите од областа на телекомуникациите, односно на депозитна сметка на единицата на локалната самоуправа во рамките на трезорската сметка.

(11) По барање на лицето од ставот (9) на овој член надоместокот за долготраен закуп може да се намали за износ во висина на платениот надоместок за експропријација.

4. Постапка пред органот за експропријација

Член 28

По приемот на предлогот за експропријација, органот за експропријација е должен: 

- предлогот за експропријација со сите списи да го достави до сопственикот и до носителите на други имотни права на недвижноста за која се предлага експропријација во рок од пет дена од денот на приемот на предлогот и 

- предлогот за експропријација и геодетскиот елаборат од членот 26 точка 2 од овој закон да го достави до Агенцијата за катастар на недвижности заради прибележување на предлогот за експропријација, во рок од пет дена од денот на приемот на предлогот за експропријација.

- Предлогот за експропријација и геодетскиот елаборат од членот 26 точка 2 од овој закон, по електронски пат да го достави до Агенцијата за катастар на недвижности, заради прибележување на предлогот за експропријација, во рок од пет дена од денот на приемот на предлогот за експропријација.

(2) По прибележувањето од ставот (1) алинеја 2 на овој член не може да се врши промена во јавната книга за запишување на правата на недвижностите.

(3) Правното дело со кое се врши промет на недвижноста од ставот (2) на овој член е ништовно.

Член 29

Органот за експропријација по предлогот за експропријација закажува расправа на која ги повикува сопственикот на недвижноста или носителите на други имотни права на недвижноста што е предмет на експропријација и предлагачот на експропријацијата. На расправата се утврдуваат постоењето на јавниот интерес, правото на сопственост и другите имотни права, видот и висината на надоместокот, како и други факти и околности од значење за експропријацијата. Органот е должен по доставувањето на предлогот за експропријација до сопственикот на недвижноста или носителите на други имотни права на недвижноста, да закаже и одржи расправа по предлогот, најдоцна во рок од 15 дена од денот на доставувањето на предлогот на сопственикот на недвижноста или носителите на други имотни права на недвижноста.

5. Расправа за спогодување

Член 30

(1) Расправата може да заврши со спогодба за надоместок (порамнување).

(2) Со спогодбата од ставот (1) на овој член се определува видот на надоместокот (плаќање во пари или давање на друга соодветна недвижност), висината на тој надоместок, ако е утврден во пари и рокот во кој треба да биде исплатен.

(3) Спогодбата се внесува во записник кој ги содржи сите податоци неопходни за исполнување на обврските на предлагачот на експропријацијата и сопственикот на недвижноста или носителот на други имотни права.

(4) Спогодбата е склучена кога двете страни ќе го потпишат записникот.

(5) Спогодбата е основ за запишување на правото на сопственост на предлагачот на експропријација.

(6) Спогодбата од ставот (4) на овој член има својство на извршна исправа, а со склучувањето на спогодбата се смета дека постапката за експропријација и постапката за определувањето на надоместокот се правосилно завршени.

6. Решение за експропријација

Член 31

(1) Ако не се постигне спогодба од членот 30 од овој закон, органот за експропријација во зависност од фактите утврдени во постапката ќе донесе решение за експропријација.

(2) Решението со кое се усвојува предлогот за експропријација содржи податоци за: 

- предлагачот на експропријацијата, 

- недвижноста што се експроприра, со наведување на податоци од катастарот на недвижностите, 

- сопственикот на недвижноста (лично име или назив, живеалиште, престојувалиште, односно седиште), 

- носителите на други имотни права на недвижноста (лично име или назив, живеалиште, престојувалиште, односно седиште) и 

- градењето на објектот или изведувањето на работи за кои се предлага експропријацијата.

(3) Органот за експропријација е должен решението од ставот (1) на овој член да го донесе во рок од 20 дена од приемот на предлог за eкспропријација кој ги содржи податоците од членот 25 и доказите од членот 26 од овој закон.

Член 32

Против решението за експропријација може да се поднесе тужба до Управниот суд во рок од 15 дена од денот на доставувањето на решението.

(2) Управниот суд по приемот на тужба против решение за експропријација е должен препис од тужбата со прилозите во рок од три дена да ги достави на одговор до тужениот орган, кој е должен во рок од осум дена од денот на приемот на барањето од Управниот суд да достави одговор до Управниот суд со сите списи што се однесуваат на предметот.

(3) По приемот на списите советот кој одлучува по тужбата е должен да донесе одлука во рок од 30 дена од приемот на списите по предметот.

(4) Жалбата изјавена против одлуката од ставот (3) на овој член, Управниот суд заедно со списите по предметот е должен без одлагање, а најдоцна во рок од три дена од денот на приемот на жалбата да ја достави до Вишиот управен суд.

(5) Советот во Вишиот управен суд кој одлучува по жалбата изјавена против одлуката на Управниот суд со која е одлучено по тужба изјавена против решение за експропријација е должен да одлучи во рок од 30 дена од приемот на списите по предметот.

(6) Непостапувањето на советите во постапката утврдена во ставoвите (3) и (5) на овој член, претставува основ за покренување на дисциплинска постапка за нестручно и несовесно постапување согласно со Законот за судови.

7. Владение на експроприраната недвижност

Член 33

(1) Предлагачот на експропријацијата се стекнува со владение на експроприраната недвижност во рок од осум дена од денот на постигнувањето на порамнувањето (спогодбата) од членот 30 од овој закон, ако предлагачот на експропријацијата и сопственикот на експроприраната недвижност поинаку не се договорат, односно со правосилноста на решението од членот 31 од овој закон.

(2) По исклучок од ставот (1) на овој член Владата на Република Македонија на образложен предлог на предлагачот на експропријацијата може да одлучи недвижноста да се предаде во владение на предлагачот на експропријацијата пред правосилноста, а по конечноста на решението за експропријација, ако оцени дека тоа е неопходно заради итност за градење на објекти или изведување на работи од членовите 6 и 7 од овој закон, или заради отстранување на позначителна материјална штета и опасност по здравјето на луѓето и животната средина.

(3) Ако предлагачот на експропријацијата влегол во владение на експроприраната недвижност пред правосилноста на решението, а предлогот за експропријација во натамошната постапка ќе биде правосилно одбиен, предлагачот на експропријацијата е должен на сопственикот да му ја врати недвижноста во рок од 15 дена по правосилноста на решението со кое е одбиен предлогот за експропријација, ако недвижноста постои, како и да му ја надомести штетата настаната со влегување во владение на недвижноста, односно ако недвижноста не постои или не може да му се врати, да му ја надомести штетата.

(4) Органот за експропријација е должен да состави записник во кој ќе ја утврди состојбата на имотот пред влегувањето во владение, доколку состојбата на имотот е од значење за обештетувањето. На сопственикот му се доставува примерок од записникот, потпишан од органот, предлагачот на експропријацијата и сопственикот на недвижноста.

(5) Кога сопственикот живее во експроприрана станбена зграда, односно стан или врши дејност во експроприраната зграда или деловна просторија, има право на времено сместување.

8. Откажување од предлог за експропријација

Член 34

Предлагачот на експропријацијата може до правосилноста на решението за експропријација да се откаже од предлогот за експропријација.

9. Поништување на правосилно решение за експропријација

Член 35

(1) По барање на поранешниот сопственик ќе се поништи правосилното решение за експропријација во целост или делумно, ако во рок од десет години не е реализирана целта заради која е извршена експропријација за градење објекти, односно изведување на работи од значење за Република Македонија, односно шест години за градење на објекти или изведување на работи од локално значење.

(2) Барањето за поништување на решението за експропријација може да се поднесе по истекот на роковите од ставот (1) на овој член, но најдоцна до 15 години од денот на правосилноста на решението за експропријација.

(3) За поништување на решението за експропријација од ставовите (1) и (2) на овој член одлучува органот за експропријација.

(4) Во случај на поништување на решението за експропријација, надоместокот за експроприраната недвижност се решава во постапка за определување на надоместокот предвидена со овој закон.

10. Постапка за востановување право на службеност и за други ограничувања на правото на сопственост на земјиште.

Член 36

Во постапката за востановување право на службеност и другите ограничувања на правото на сопственост на земјиште соодветно се применуваат одредбите на овој закон кои се однесуваат на постапката за потполна експропријација.

III. ПОСТАПКА ЗА НАДОМЕСТОК

1. Надоместок за потполна експропријација

Член 37

Пазарната вредност на експроприраните недвижности и на недвижностите што се даваат како надоместок, ја утврдува овластен проценувач согласно со Законот за процена.

Член 38

Надоместокот за експроприраната недвижност се определува по правило во пари ако поранешниот сопственик, односно носителите на други имотни права и предлагачот на експропријацијата поинаку не се договорат.

Член 39

Сопственикот на недвижноста што се експроприра има право на надоместок и за насадите, посевите, шумите на земјиштето и плодовите, доколку не влегле во пазарната цена на земјиштето.

Член 40

Сопственикот на недвижноста што се експроприра нема право на надоместок за вложувањата што ги извршил по денот кога му е доставен предлогот за експропријација.

Член 41

(1) Кога како надоместок за експроприраната недвижност се нуди друга недвижност, таа треба да биде по вредност соодветна на експроприраната недвижност.

(2) Кога меѓу вредноста на експроприраната недвижност и недвижноста што се дава како надоместок постои разлика во вредноста, предлагачот на експропријацијата, односно поранешниот сопственик е должен на другата страна да и ја надомести разликата.

(3) Кога обврската од ставот (2) на овој член ја има сопственикот на недвижност што се експроприра, тој може да ја плати разликата во пари или да стекне право на сопственост само на дел од недвижноста до висина на утврдениот надоместок.

(4) Начинот, условите и роковите за исплата на разликата на вредноста од ставот (2) на овој член се утврдува со спогодба, односно одлука на судот.

Член 42

(1) Предлагачот на експропријацијата е должен на сопственикот на недвижноста што се експроприра кој во експроприраниот објект живее, односно врши дејност, ако тој тоа го бара, да му даде во замена друг соодветен по вредност објект.

(2) Сопственикот на недвижноста што се експроприра има право на надоместок за селидбени трошоци.

Член 43

(1) Ако се експроприра недвижност во која се врши дејност, при определувањето на надоместок се зема предвид и штетата што се трпи заради прекинот на дејноста, како и штетата која настанала заради промена на локацијата, ако таква настанала.

(2) Висината на штетата од ставот (1) на овој член ја определува вешто лице во секој конкретен случај согласно со Законот за вештачење.

Член 44

(1) Кога се определува надоместок за објект кој заради својата природа не е во промет и за кој не се формира пазарна цена (бунари, оградни и потпорни ѕидови и слично), висината на надоместокот се определува според пазарната вредност на материјалот и работната рака потребни за изградба на тие објекти, намалена за соодветниот износ на амортизација.

(2) Висината на надоместокот од ставот (1) на овој член ја определува овластен проценувач во секој конкретен случај согласно со Законот за процена.

Член 44-а

(1) Кога проценетата вредност на една или повеќе недвижности кои се предмет на една или повеќе поврзани постапки за експропријација надминува пет милиони евра во денарска противвредност пресметана по средниот курс на Народната банка на Република Македонија во моментот на изготвување на извештајот за процена, а на кои сопственик или носител на имотните права на недвижности е ист субјект, надоместокот се исплаќа во еднакви годишни рати во период до пет години, според динамиката предложена од страна на предлагачот на експропријацијата.

(2) Кога проценетата вредност на една или повеќе недвижности кои се предмет на една или повеќе поврзани постапки за експропријација надминува дваесет и пет милиони евра во денарска противвредност пресметана по средниот курс на Народната банка на Република Македонија во моментот на изготвување на извештајот за процена, а на кои сопственик или носител на имотните права на недвижности е ист субјект, надоместокот се исплаќа во еднакви годишни рати во период до осум години, според динамиката предложена од страна на предлагачот на експропријацијата.

(3) Во случаите од ставовите (1) и (2) на овој член, на сопственикот или носителот на имотните права на недвижностите кои се предмет на експропријација му се исплаќа годишна камата, по фиксна каматната стапка еднаква на просечната каматна стапка на тримесечните државни записи (без девизна клаузула) постигната во изминатите шест месеци кои ги издало Министерството за финансии на Република Македонија на домашниот пазар. Каматата започнува да тече од денот на правосилноста на актот со кој е утврдена висината и динамиката на исплата на средствата и се пресметува на неисплатениот дел од определениот надоместок.

(4) Просечната каматна стапка ќе се пресметува како проста аритметичка средина од каматните стапки постигнати на аукциите од ставот (3) на овој член.

2. Надоместок за службеност

Член 45

(1) За востановеното право на службеност се плаќа надоместок кој опфаќа намалена пазарна вредност на послужната ствар и штета што е настаната со востановувањето на правото на службеност.

(2) Надоместокот од ставот (1) на овој член се утврдува во секој конкретен случај од страна на овластен проценувач согласно со Законот за процена .

3. Надоместок за други ограничувања на правото на сопственост на земјиште

Член 46

(1) Надоместокот за другите ограничувања на правото на сопственост на земјиште се определува според висината на закуп што се постигнува на пазарот за тој вид недвижности.

(2) Ако со ограничувањето на правото на сопственост на земјиште се нанесе штета на сопственикот на недвижноста, тој има право на надоместок на штетата.

(3) Надоместокот на штетата се определува во секој конкретен случај од страна на вешто лице согласно со Законот за вештачење.

4. Спогодба за надоместок

Член 47

(1) Предлагачот на експропријацијата и сопственикот на недвижноста што се експроприра можат да постигнат спогодба за надоместок до правосилноста на решението за експропријација, ако таква спогодба не се постигне органот за експропријација е должен во рок од осум дена по правосилноста на решението за експропријација да закаже расправа заради спогодување за надоместокот.

(2) Ако по одржаната расправа за спогодување не се постигне спогодба за надоместок, органот за експропријација е должен во рок од осум дена по одржаната расправа, предметот со сите списи да го достави на надлежниот суд, заради определување на надоместокот.

5. Исполнување на обврската за надоместок

Член 48

(1) Предлагачот на експропријацијата е должен во рокот утврден во спогодбата од членот 30 или 47 од овој закон, односно во рок од 30 дена од правосилноста на одлуката на судот за надомест, да го исплати надоместокот во пари, односно да ја предаде недвижноста што се дава како надоместок за експроприраната недвижност.

(2) Ако предлагачот на експропријацијата во рокот од ставот (1) на овој член не го плати надоместокот во пари или не ја предаде недвижноста што се дава како надоместок во владение, е должен да плати надоместок на штета, односно камата по референтна стапка на Народната банка на Република Македонија.

IV. ПОСЕБНИ ПОСТАПКИ

Член 49

(1) Градежното земјиште во државна сопственост на кое постои право на користење (корисници - правни и физички лица) ќе се одземе од користење заради градење на објекти и изведување на други работи од јавен интерес утврден со членовите 6 и 7 од овој закон, со решение на органот за експропријација.

(2) На корисниците на градежното земјиштето од ставот (1) на овој член им припаѓа надоместок според одредбите од овој закон, ако правото на користење е врз основа на поранешна сопственост или е стекнато со надоместок.

Член 50

(1) На корисниците на градежното земјиште од членот 49 од овој закон не им припаѓа надоместок, ако правото на користење е стекнато без надоместок.

(2) Корисниците на градежното земјиште од ставот (1) на овој член имаат право на надоместок за извршените вложувања на земјиштето.

Член 50-а

(1) Во постапката за одземање на правото на користење на градежното земјиште од членот 49 од овој закон соодветно се применуваат одредбите од овој закон кои се однесуваат на постапката за потполна експропријација.

(2) Кога се врши одземање на правото на користење на градежно земјиште заради реализација на јавен интерес од членот 6 од овој закон или јавен интерес од значење за Република Македонија утврден со други закони, предлогот за одземање на правото на користење го поднесува Државниот правобранител на Република Македонија.

(3) Кога се врши одземање на правото на користење на градежно земјиште заради реализација на јавен интерес од членот 7 од овој закон или јавен интерес од локално значење утврден со други закони, предлогот за одземање на правото на користење го поднесува единицата на локалната самоуправа, односно градот Скопје.

Запишување во катастарот на недвижности

Член 51

(1) Запишувањето на правото на сопственост во катастарот на недвижностите на експроприраната недвижност се врши врз основа на спогодбата од членот 30, односно 47 од овој закон или врз основа на правосилното решение за експропријација од членот 31 од овој закон.

(2) Во катастарот на недвижности се запишува правото на службеност и другите ограничувања на правото на сопственост на земјиште од членовите 11, 15, 16 и 17 од овој закон.

(3) Органот за експропријација е должен сите правосилни акти кои содржат правен основ врз основа на кој се врши запишување во катастарот на недвижностите, а се донесени врз основа на овој закон, во рок од пет дена од прибавувањето на доказот за платен надоместок за запишувањето согласно со тарифникот на Агенцијата за катастар на недвижности, заедно со пријавите за запишување по електронски пат да ги достави до Агенцијата за катастар на недвижности.

V. ПРЕКРШОЧНИ ОДРЕДБИ

Член 51-а

(1) Глоба во износ од 3.000 до 5.000 евра во денарска противвредност ќе им се изрече на одговорното лице и службеното лице во органот кој го донесол решението за експропријација, ако во утврдениот рок од членот 32 став (2) од овој закон не постапи по барањето поднесено од Управниот суд.

(2) Надлежен орган за изрекување на прекршочната санкција од ставот (1) на овој член е надлежниот суд.

VI. НАДЗОР

Член 51-б

Надлежен орган за вршење на надзор на постапката од членот 32 став (2) од овој закон е Државниот управен инспекторат.

VII. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

Член 52

Започнатите постапки за експропријација до денот на влегувањето во сила на овој закон ќе се завршат согласно со прописите што важеле до денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 53

По жалбите изјавени против решенијата за експропријација донесени до влегувањето во сила на овој закон ќе одлучува Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен.

Член 54

Со денот на влегувањето во сила на овој закон престанува да важи Законот за експропријација ("Службен весник на Република Македонија" број 33/95, 20/98, 40/99, 31/03, 46/2005, 10/2008, 106/2008, 156/10 и 6/12).

Член 55

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во "Службен весник на Република Македонија".
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